

Licitação Compra - CIOP

De: Paulo Miguel <paulo.miguel@advmiguel.com>
Enviado em: quarta-feira, 6 de janeiro de 2021 19:34
Para: licitacaocompra
Cc: Licitacao
Assunto: Pedido de Revisão de Preços **ARP 99/20**. Requerente: MARINGÁ HOSPITALAR.
Anexos: Doc. 01. Pedido de Revisão.pdf; Doc. 02. PROCURAÇÃO DANIELE COMPLETA.pdf; Doc. 03. ATA_DE_REGISTRO_DE_PREÇOS_Nº_99-2020.pdf; Doc. 04. PLANILHA DE CUSTO.pdf; Doc. 05. NF4428 - LENÇOL E COLETOR - 14.05.2019.pdf; Doc. 06. NF5191 - COLETORES - 29.07.19.pdf; Doc. 07. ORÇAMENTO 01.10.2020.pdf; Doc. 08. NF9935 - COLETORES - NOV 2020.pdf; Doc. 09.1. NF10486 - COLETOR DEZ.2020.pdf; Doc. 09.2. NF10487 - COLETOR DEZ20.pdf; Doc. 10. COMUNICADO DESCARBOX.pdf

Prezados,

Em anexo, segue pedido de Revisão de Preços ("reequilíbrio") referente à ARP 99/20, proposto pela empresa **MARINGÁ HOSPITALAR** (que nos lê por cópia).

Acompanha o pedido documentos comprobatórios das alegações e do contexto econômico que impactou relevante e abruptamente a ARP 99/20.

Pedimos, por gentileza, que o pedido seja encaminhado ao setor competente para análise.

Colocamo-nos a disposição para quaisquer dúvidas e/ou esclarecimentos.

Cordialmente,

Paulo Henrique Brunelo Miguel

OAB/PR n. 69.846

Avenida Cerro Azul, n. 572, sl. 11, Maringá-PR

(44) 3040-5544

Marcel dos Santos Cardoso
Chefe do Setor de Licitações
e Contratos CIOP
RG: 42.187.355-3

06/01/2021



ILUSTRÍSSIMO SENHOR DIRETOR EXECUTIVO DO
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO OESTE PAULISTA -
CIOP.

PEDIDO CAUTELAR PARA NÃO EMITIR NOTAS DE EMPENHO NA PENDÊNCIA DESTA REVISÃO

Referência:

ARP N.º 99/20

PE 22/20

NE 10341/2020 - Cidade de Regente Feijó-SP (SERÁ ENTREGUE)

**MARINGÁ HOSPITALAR DISTRIBUIDORA
DE MEDICAMENTOS E CORRELATOS EIRELI**, pessoa jurídica
de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 07.396.733/0001-36,
com sede à Avenida Guaíra, n.º 554, em Maringá-PR (CEP 87.020-050),
por intermédio de sua representante legal, apresentar o presente:

PEDIDO DE REVISÃO DE PREÇOS

Em face da defasagem no preço de custo dos itens
registrados na ARP 99/20, em razão da majoração nos respectivos preços
de custo, conforme razões de fato e de direito a seguir declinadas:

**1. Da necessidade de se revisar/reequilibrar os
preços registrados em Ata.**

***Sucessivamente, a necessidade de rescisão
amigável.***

1.1. A Peticionária sagrou-se vencedora do certame PE
22/20 e, em razão disso, lavrou-se ARP 99/20.

1.2. Vale ressaltar que as propostas do certame foram
enviadas até a data **20/10/2020**, conforme ordenava o Edital.



1.3. Ocorre que da confecção da proposta para o presente momento (06/01/21), os preços dos produtos foram majorados de forma inesperada e imprevisível, em razão da Pandemia do COVID-19.

1.4. Esse cenário (economia oscilante e “galopante”, em crise), que torna a realidade cambiante/volátil, é consequência direta da Pandemia do COVID-19, advinda já no final de fevereiro/20¹, a qual vem provocando consequências incalculáveis na economia como um todo desde então.

1.5. Tanto assim é que a pandemia da COVID-19 foi classificada **legalmente** como fato extraordinário e imprevisível, consoante Lei n.º 14.010/20.

1.6. Assim, faz-se preciso apresentar este pedido de Revisão de Preços visando obter o reequilíbrio pactuado originalmente.

1.7. Ilustríssimo Julgador, nota-se que o valor dos itens registrados COLETOR 1,5L; 13L e; 7L eram, respectivamente, R\$ 2,55; R\$ 3,09 e; R\$ 2,22, conforme registrado em Ata [doc. 03].

1.8. Tais valores tomaram como base o preço de custo de então (também respectivamente: R\$ 1,65 (Coletor 1,5L); R\$ 2,28 (Coletor 13L) e; R\$ 1,60 (Coletor 7L), acrescendo sobre esse custo margem de lucro.

1.9. Tratavam-se de preços estáveis, tendo em vista os seguintes documentos: as NF n° 4428 (data: 14/05/19) e 5191 (data: 29/07/19) [docs. 05 e 06], bem como orçamento de 01/10/20 [doc. 07].

1.10. Ou seja, de maio/19 [doc. 05] a início de outubro/20 [doc. 07] o preço permaneceu inalterado. Estável.

¹ O primeiro caso, no Brasil, é datado em 26/02/2020, senão, confira: <https://g1.globo.com/ciencia-e-saude/noticia/2020/02/26/ministerio-da-saude-fala-sobre-caso-possivel-paciente-com-coronavirus.ghtml>.



1.11. Assim, a Peticionária utilizou-se tal padrão de preço (estável há mais de ano!) para confecção de sua proposta, na referida data de 20/10/20.

1.12. **Ocorre que**, tão logo confeccionada a proposta, a realidade do mercado se alterou abruptamente. Vejamos, senão.

1.13. Na data de 05/11/20, o preço de custo já estava no importe de R\$ 3,40 (Coletor 1,5L); R\$ 4,49 (Coletor 13L) e; R\$ 3,12 (Coletor 7L), conforme NF 9935 anexa [doc. 08].

1.14. Em apenas 25 dias – entre 01/10 a 05/11 –, os preços de custo dos itens “Coletor de Material Perfuro Cortante 1,5L, 13L e 7L” aumentaram em média de 99%.

1.15. Em 22/12/20, os preços de custo voltaram a aumentar. Foram para o importe de R\$ 3,81 (Coletor 1,5L); R\$ 5,25 (Coletor 13L) e; R\$ 3,68 (Coletor 7L), conforme NF 10487 e NF 10486 anexas [docs. 09.1 e 09.2].

1.16. Ainda, o fabricante enviou comunicado à Peticionária [doc. 10], informando que em 2021 novamente os preços subirão.

1.17. Portanto, **do preço de custo utilizado como base para o registro de preço para o preço atual, houve aumento na média de 130.39%**, conforme detalhado em planilha anexa [doc. 04].

1.18. Referido aumento se configura em verdadeira **álea extraordinária**, afinal, ninguém registra preço na expectativa de um aumento dessa magnitude (130.39%!), no período de 01/10/20 [doc. 07] a 22/12/20 [docs. 09.1 e 09.2].

1.19. Tal álea extraordinária *pode* decorrer de eventos que vem ocorrendo no mundo como consequência da pandemia da COVID-19, conforme seguintes notícias:

<https://www.bbc.com/portuguese/brasil-55048624>, data: 24/11/20. Destaca-se trecho: “Por três vezes ao longo do mês de outubro, Diogo Murrieta, dono da pizzeria La-Nápoles, em Belém do Pará, tentou comprar as embalagens de papelão

nas quais suas pizzas são entregues aos clientes e não conseguiu. Em novembro, seu fornecedor voltou a ter caixas de pizza disponíveis, mas com um **reajuste de preços de 20%**”.

<https://www.istoedinheiro.com.br/abpo-alta-dos-precos-do-papelao-nao-e-a-vila-da-inflacao/>, data: 23/10/20.

Destaca-se trecho: “**Impactada pela pandemia do novo coronavírus, a indústria de papelão ondulado sofreu com a elevação de custos, principalmente de produtos químicos que são atrelados ao dólar e também por conta da paralisação da coleta seletiva** (feita por cooperativas e catadores) muito utilizada na fabricação do papelão”.

<https://tissueonline.com.br/mercado-de-embalagens-enfrenta-desafios-para-atender-demanda/>, data: 08/10/20.

Destaca-se trecho: “**O mercado de embalagens está enfrentando problemas como deficiência no fornecimento e aumento significativo de preços**. No caso das embalagens de papelão ondulado, existem diversas razões que justificam essa elevação. O setor foi impactado pela pandemia – em abril e maio, registrou desempenho inferior ao registrado nos mesmos meses de 2019”.

<https://www.cnnbrasil.com.br/business/2020/11/14/falta-de-materia-prima-e-a-maior-em-19-anos-e-leva-industria-a-reduzir-producao/>, data: 14/11/20.

Destaca-se trecho: “Empresas já reduziram o ritmo de atividade por falta de matéria-prima, e quem consegue produzir não pode distribuir o produto por **falta de embalagens de papelão**, plástico e vidros, hoje o maior problema relatado por empresas e entidades de classe. **A escassez, somada ao câmbio desvalorizado, resulta em alta de preços**”.

<https://oglobo.globo.com/economia/consumo-de-papelao-embalagens-aumenta-na-pandemia-precos-sobem-ate-20-24627918>, data: 08/09/20.

Destaca-se trecho: “Consumo de papelão e embalagens aumenta na pandemia, e **preços sobem até 20%**”.

1.20. Segundo a máxima “***quanto maior a demanda, menor é a oferta***”, torna claro que o aumento no preço de custo da matéria prima PAPELÃO, aliada à oscilação do câmbio e escassez dos itens, o preço registrado em ARP há de ser revisado/reajustado.



1.21. O item COLETOR é feito à base de papelão, que, segundo noticiado, sua escassez é a maior em 19 anos!

1.22. Diante desse cenário, faz-se necessário pleitear a presente Revisão de Preços diante da ocorrência de eventos imprevisíveis que alteraram a base objetiva do contrato.

1.23. Só o fato comprovado de que entre o valor de custo na data de 01/10/20 e o de data 22/12/20 houve aumento na média de **130.39%** já demonstra a necessidade de revisão de preços.

1.24. A doutrina de CELSO ANTÔNIO BANDEIRA DE MELLO caminha na mesma esteira:

"Esforça-se em que a **ocorrência de fatos imprevisíveis, anormais**, alheios à ação dos contraentes, e **que tornam o contrato ruinoso para uma das partes, acarreta situação que não pode ser suportada unicamente pelo prejudicado**.

(...) recomposição do equilíbrio estabelecido, o que, no fundo, nada mais representa senão prestigiar o significado real do *consensus* expressado no contrato, pela **restauração dos termos da equivalência inicial**, ou seja, de sua normalidade substancial.

(...)

O imprevisível passou a se referir apenas ao *imprevisto*, ao razoavelmente não-previsto (...)" (in **Curso de Direito Administrativo**. 20ª ed. pp. 614 e 616).

1.25. Em pouco mais de dois meses, os preços de custo dos itens subirem mais de, em média, 130.39% se trata de fato imprevisível (ninguém antevia tal situação) ou, no mínimo, anormal, que tornou ruinoso o contrato para a Peticionária. Eis a álea extraordinária, *in casu*.

1.26. Ilustríssimo Julgador, o item foi firmado em proposta na data de 20/10/2020 no valor (**com lucro**) de R\$ 2,55 (Coletor 1,5L); R\$ 3,09 (Coletor 13L) e; R\$ 2,22 (Coletor 7L), conforme ARP anexa.

1.27. Os mesmos itens foram adquiridos em 22/12/2020 com o preço de custo (**sem lucro**) de R\$ 3,81 (Coletor 1,5L); R\$ 5,25



(Coletor 13L) e; R\$ 3,68 (Coletor 7L), conforme NF's anexas [docs. 09.1 e 09.2].

1.28. Ademais, trata-se de aumento comprovado (cf. NF's anexas)

1.29. Com a máxima vênia e respeito, pede-se a promoção de Revisão de Preços para que **se proceda negociação com a Peticionária de sorte a recompor o preço e partilhar o prejuízo da oscilação do mercado.** Sugere-se que o preço seja realinhado/revisão/recomposto conforme cálculos explicitados em planilha anexa [doc. 04].

1.30. Sucessivamente, se não for conveniente e oportuno à Administração realizar a revisão, solicita-se a rescisão amigável da ARP 99/20 com a liberação do compromisso firmado (art. 79, II da Lei 8.666/93).

1.31. Isso se faz necessário visto que a equivalência inicial *firmada em Ata não existe mais.*

1.32. Por caso fortuito, portanto, fato alheio às vontades da Peticionária e do Poder Público, os preços dos itens registraram subiram em média de 130.39% em pouco mais de dois meses.

1.33. Assim, na hipótese de a Administração entender por bem não revisar/recompor os preços, o mais razoável a se fazer frente a esse contexto é o de **rescindir o compromisso firmado na ARP 99/20**, para que o particular não absorva sozinho o prejuízo pela oscilação econômica.

1.34. A par de todo o exposto, a Peticionária se compromete a realizar a ENTREGA DA NE 10341/2020 - Cidade de Regente Feijó-SP, a despeito da defasagem no preço de custo suso comprovada.

2. Dos pedidos.

2.1. Em face do exposto, pede-se que Vossa Senhoria realize as seguintes providências:



1) Proceda-se com a REVISÃO DE PREÇOS, via negociação com a Peticionária de sorte a recompor o preço e partilhar o prejuízo da oscilação do mercado. Sugere-se que o preço seja realinhado/revisão/recomposto conforme cálculos explicitados em planilha anexa [doc. 04].

2) *Sucessivamente*, na hipótese de a Administração entender por bem não revisar/recompor os preços, pede-se que se proceda com a rescisão amigável do compromisso firmado na ARP 99/20, para que o particular não absorva sozinho o prejuízo pela oscilação econômica

3) A par de dos pedidos, informa-se que a **NE 10341/2020 SERÁ ENTREGUE PELA PETICIONÁRIA, a despeito da defasagem de preço dos itens suso demonstrada.**

4) **CAUTELARMENTE**, pede-se que, enquanto perdurar a análise deste pedido, seja suspensa toda e qualquer emissão de empenho à Peticionária com fulcro na ARP 99/20 deste Órgão, tendo em vista a defasagem do custo dos itens na média de 130.39%.

2.2. Menciona-se, ainda, que se trata de solução mais justa e razoável (CF, art. 5º, LIV) frente à realidade ora imposta.

Nesses termos, pede-se deferimento.

Maringá-PR, 06 de janeiro de 2021.

**MARINGÁ HOSPITALAR DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E
CORRELATOS EIRELI**



SERVIÇO DISTRITAL DE ÁGUA BOA

MARIA DE FÁTIMA DIAS MIDAUAR - Tabeliã e Registradora Civil

LIVRO Nº "74-P"

FOLHA Nº "042"

PROCURAÇÃO bastante que faz, **MARINGÁ HOSPITALAR DISTR. DE MEDICAMENTOS E CORRELATOS - EIRELI**, na forma abaixo declarada:-----

S - A - I - B - A - M,

Quantos este público instrumento de procuração bastante virem que aos **vinte e dois dias** do mês de **maio** do ano de **dois mil e vinte, (22.05.2020)**, neste Distrito de Água Boa, Município de Paçandu, Comarca de Maringá, Estado do Paraná, em Cartório, perante mim Tabeliã, compareceu como outorgante: **MARINGÁ HOSPITALAR DISTR. DE MEDICAMENTOS E CORRELATOS - EIRELI**, empresa individual de responsabilidade Ltda, com sede e foro na Avenida Guairá, nº 554, Zona 07, CEP. 87020-050, na cidade de Maringá-PR, devidamente inscrita no CNPJ/MF. nº 07.396.733/0001-36, com Contrato Social devidamente registrado na Junta Comercial do Paraná sob o nº 41600731000 em 09/07/2018, com a 2ª Alteração e Consolidação do Ato Constitutivo devidamente registrado na Junta Comercial do Paraná sob o nº 20193417162, em 18/06/2019, e Certidão Simplificada, expedida em data de 06/05/2020, pela Junta Comercial do Paraná, documentos devidamente arquivados nas folhas nº 224/228, na Pasta nº 48, e folha nº 102, na Pasta nº 49 de Arquivo de Contrato Sociais, representada por sua sócia administradora: **TANIA MARIA PEREIRA**, brasileira, divorciada, maior, juridicamente capaz, empresária, portadora da Carteira de Identidade RG. nº 3.714.737-0-SSP/PR, e inscrita no CPF/MF nº 042.191.159-00, residente e domiciliada na Rua Vitório Balani, nº 1009 - Zona 05, CEP. 87015-310, na cidade de Maringá-PR. Ora de passagem por este Distrito, a presente reconhecida como a própria pelos documentos apresentados, a mim Tabeliã, do que dou fé. E perante mim pela outorgante me foi dito que por este público instrumento e nos melhores termos de direito NOMEIA e CONSTITUE sua bastante procuradora: **DANIELE CAROLINA DE MARCHI**, brasileira, casada, maior, juridicamente capaz, farmacêutica, portadora da Carteira de Identidade RG nº 8.378.960-3-SSP/PR, e inscrita no CPF/MF nº 045.143.239-85, residente e domiciliada na Rua São Mateus, nº 721, na cidade de Floresta-PR. A quem conferem os mais amplos, gerais e ilimitados poderes: **ITEM 1)** representar a outorgante para participar de licitações, tomar quaisquer decisões durante todas as fases das licitações, inclusive apresentar e assinar propostas e declarações em nome da empresa outorgante, formular verbalmente novas propostas de preços nas etapas de lances, desistir expressamente da intenção de interpor recurso administrativo, manifestar imediata e motivadamente a intenção de interpor recurso administrativo ao final da sessão, interpor recurso administrativo, assinar a ata da sessão; assinar quaisquer tipos de contratos, prestar todos os esclarecimentos solicitados pelo Pregoeiro; enfim, praticar todos os demais atos pertinentes ao certame em nome da empresa outorgante, inclusive assinar contratos de fornecimento e demais compromissos, requerer, alegar, declarar e assinar tudo mais que preciso for. **ITEM 2)** representar a outorgante perante quaisquer órgãos públicos, Repartições Federal, Estadual e Municipal, Receita Federal do Brasil, Procuradoria Geral da União, Ministério da Previdência Social, podendo retirar extrato de débitos, fazer parcelamentos, rescindir parcelamento, pesquisas fiscais e cadastrais, REDARF, restrições de tributos previdenciários, tudo assinando, promovendo ou requerendo, juntando retirando e desentranhando

.....continuação na folha nº 043.....

RUA SÃO JORGE, 530 - CENTRO - ÁGUA BOA - PARANÁ - CEP 87145-000
FONES: (44) 3240-1121 / 3240-1424



CARTÓRIO

Autenticação Digital Código: 33922805201519355673-1
Data: 28/05/2020 10:54:19
Valor Total do Ato: R\$ 4,56
Selo Digital Tipo Normal C: AKB78422-6ZHN;



CNPJ: 06.870-4

Cartório Azevêdo Bastos
Av. Presidente Epitácio Pessoa - 1145
Bairro dos Estados, João Pessoa - PB
(83) 3244-5404 - cartorio@azevedobastos.net.br
<https://azevedobastos.net.br>

Bel. Valber Azevêdo de Miranda Cavalcanti
Tribunal

TJPB





SERVIÇO DISTRITAL DE ÁGUA BOA

MARIA DE FÁTIMA DIAS MIDAUAR - Tabeliã e Registradora Civil

LIVRO Nº 74-P.....continuação da folha nº 042.....FOLHA Nº 043

documentos, assinando formulários e requerimentos, prestando informações, declarações e esclarecimentos, praticar quaisquer atos necessários perante os órgãos públicos. Enfim praticar todos os demais atos para o mais perfeito e fiel cumprimento deste mandado.

Certidões Nacionais de Indisponibilidade de Bens - Códigos HASH:
4419.3092.ce73.008e.7b4e.6dad.d0ae.92e1.b512.3b80, 9a1a.7d64.ba76.0a56.7353.86f9.81b8.79de.33e1.fc60,

expedidas via internet em nome das partes envolvidas, em data de 15/05/2020, resultados

NEGATIVO. Relatório expedido gratuitamente, não tem valor de certidão. Emitida pela

Central Nacional de Indisponibilidade de Bens, com base Normatizado pelo Provimento

CGJSP nº 13/2012 de 14/05/2012. **O PRESENTE MANDATO TERÁ VALIDADE DE UM**

ANO A CONTAR DESTA DATA, PODENDO SER SUBSTABELECIDO APENAS OS

PODERES CONTIDOS NO ITEM 1. (Feita sob minuta apresentada pela Outorgante,

isentando esta Serventia de qualquer problema disso decorrente em especial quanto a

informação do outorgado Procurador). Assim o disseram, do que dou fé, me pediram esta

procuração que lavrada, lhes sendo lida em voz alta e achada conforme, aceitam,

outorgam e assinam, declarando expressamente que dispensam a presença de

testemunhas de acordo com o Art. 684 do Código de Normas da Corregedoria Geral da

Justiça deste Estado. Eu, Maria de Fátima Dias Midauar, Tabeliã a fiz digitar e dou fé.

(a.a.) **Tania Maria Pereira e Maria de Fátima Dias Midauar.** Nada Mais. Confere com o

original e dou fé. Traslada na mesma data. Eu, _____, Tabeliã, conferi,

subscrevo, dato e assino em público e raso. Ato este registrado nesta data, no livro

PROTOCOLO GERAL nº 12, sob o nº 277. (Custas: R\$ 74,23 VRC:384,62, Selo Funarpen R\$0,80

'Lei 13.228/2001'; 25% de Funrejus - Número do Documento: 00000000039136046-8 Nosso Número:

14000000005735489 - VALOR R\$ 18,56. ISS - R\$ 2,37 - Fadep 5%: 3,71 Total R\$ 99,67).

Em testº _____ da verdade.
Água Boa - Paraná, 22 de maio de 2020.

MARIA DE FÁTIMA DIAS MIDAUAR
Tabeliã

FUNARPEN - SELO DIGITAL Nº oFGAh/qeEXh.Ivo88 Controle: azH53.aU83R
Consulte esse selo em <http://funarpen.com.br>

SERVIÇO DIST. DE AGUA BOA
Edner Roger Midauar Seghesi
Escrevente - Port. 012/2003

RUA SÃO JORGE, 530 - CENTRO - ÁGUA BOA - PARANÁ - CEP 87145-000
FONES: (44) 3240-1121 / 3240-1424



CARTÓRIO Autenticação Digital Código: 33922805201519355673-2
Data: 28/05/2020 10:54:19
Valor Total do Ato: R\$ 4,56
Selo Digital Tipo Normal C: AKB78423-1A17;



CN- 06.870-0
Cartório Azevêdo Bastos
Av. Presidente Epitácio Pessoa - 1145
Bairro dos Estados, João Pessoa - PB
(83) 3244-5404 - cartorio@azevedobastos.net.br
<https://azevedobastos.net.br>

Bel. Valber Azevêdo de Miranda Cavalcanti
Tribunal

TJPB



3380
✓

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DA PARAÍBA
CARTÓRIO AZEVEDO BASTOS
FUNDADO EM 1888
PRIMEIRO REGISTRO CIVIL DE NASCIMENTO E ÓBITOS E PRIVATIVO DE CASAMENTOS, INTERDIÇÕES E TUTELAS DA COMARCA DE JOÃO PESSOA

Av. Epitácio Pessoa, 1145 Bairro dos Estados 58030-00, João Pessoa PB
Tel.: (83) 3244-5404 / Fax: (83) 3244-5484
<http://www.azevedobastos.not.br>
E-mail: cartorio@azevedobastos.not.br



DECLARAÇÃO DE SERVIÇO DE AUTENTICAÇÃO DIGITAL

O Bel. Válber Azevêdo de Miranda Cavalcanti, Oficial do Primeiro Registro Civil de Nascimentos e Óbitos e Privativo de Casamentos, Interdições e Tutelas com atribuição de autenticar e reconhecer firmas da Comarca de João Pessoa Capital do Estado da Paraíba, em virtude de Lei, etc...

DECLARA para os devidos fins de direito que, o documento em anexo identificado individualmente em cada Código de Autenticação Digital¹ ou na referida sequência, foi autenticado de acordo com as Legislações e normas vigentes².

DECLARO ainda que, para garantir transparência e segurança jurídica de todos os atos oriundos da atividade Notarial e Registral no Estado da Paraíba, foi instituído pela Lei Nº 10.132, de 06 de novembro de 2013, a aplicação obrigatória de um Selo Digital de Fiscalização Extrajudicial em todos os atos de notas e registro, composto de um código único (por exemplo: Selo Digital: ABC12345-X1X2) e dessa forma, cada autenticação processada pela nossa Serventia pode ser verificada e confirmada tantas vezes quanto for necessário através do site do Tribunal de Justiça do Estado da Paraíba, endereço <https://corregedoria.tjpb.jus.br/selo-digital/>

A autenticação digital do documento faz prova de que, na data e hora em que ela foi realizada, a empresa MARINGA HOSP. DISTRIBUIDORA DE MED. E CORRELATOS LTDA tinha posse de um documento com as mesmas características que foram reproduzidas na cópia autenticada, sendo da empresa MARINGA HOSP. DISTRIBUIDORA DE MED. E CORRELATOS LTDA a responsabilidade, única e exclusiva, pela idoneidade do documento apresentado a este Cartório.

Esta DECLARAÇÃO foi emitida em 28/05/2020 12:32:19 (hora local) através do sistema de autenticação digital do Cartório Azevêdo Bastos, de acordo com o Art. 1º, 10º e seus §§ 1º e 2º da MP 2200/2001, como também, o documento eletrônico autenticado contendo o Certificado Digital do titular do Cartório Azevêdo Bastos, poderá ser solicitado diretamente a empresa MARINGA HOSP. DISTRIBUIDORA DE MED. E CORRELATOS LTDA ou ao Cartório pelo endereço de e-mail autentica@azevedobastos.not.br

Para informações mais detalhadas deste ato, acesse o site <https://autdigital.azevedobastos.not.br> e informe o Código de Consulta desta Declaração.

A consulta desta Declaração estará disponível em nosso site.

¹Código de Autenticação Digital: 33922805201519355673-1 33922805201519355673-2

²Legislações Vigentes: Lei Federal nº 8.935/94, Lei Federal nº 10.406/2002, Medida Provisória nº 2200/2001, Lei Federal nº 13.105/2015, Lei Estadual nº 8.721/2008, Lei Estadual nº 10.132/2013 e Provimento CGJ N° 003/2014.

O referido é verdade, dou fé.

CHAVE DIGITAL

00005b1d734fd94f057f2d69fe6bc05b7ac5a7b4830b316c4f393ef0b674a262686d8f57d11fb42d7cdabccd4dafcf809e84c3ac8fecbc7cca646c14bb931c56463c88460bd63bbe256e495c63aa40b



Presidência da República
Casa Civil
Medida Provisória nº 2200-2,
de 24 de agosto de 2001.





PLANILHA DEMONSTRATIVA DE AUMENTO DE CUSTO E REEQUILIBRIO FINANCEIRO

ITEM	QUANT	UNID	DESCRIÇÃO DO ITEM	MARCA	\$ CUSTO EM 29/07/19	\$ CUSTO EM 01.10.20	\$ CUSTO EM 05.11.20	R\$ CUSTO ATUAL (22.12.20)	% AUMENTO DE CUSTO	VALOR VENDIDO NA LICITAÇÃO	R\$ SOLICITADO PARA REEQUILIBRIO
62	7210	UNID	COLETOR DE MATERIAL PERFURO CORTANTE, 1,5 LITROS. PAPELÃO ONDULADO. COR AMARELA. TRAVA DE SEGURANÇA. COM SACOLA PLÁSTICA, CINTA LATERAL, BANDEJA INTERNA.	DESCARBOX	R\$ 1,6500	R\$ 1,6500	R\$ 3,4000	R\$ 3,8100	130,91%	R\$ 2,5500	R\$ 5,0000
63	16740	UNID	COLETOR DE MATERIAL PERFURO CORTANTE, 13 LITROS. PAPELÃO ONDULADO. COR AMARELA. TRAVA DE SEGURANÇA. COM SACOLA PLÁSTICA, CINTA LATERAL, BANDEJA INTERNA.	DESCARBOX	R\$ 2,2800	R\$ 2,2800	R\$ 4,4900	R\$ 5,2500	130,20%	R\$ 3,0900	R\$ 5,5500

3382
v

64	13365	UNID	COLETOR DE MATERIAL PERFURO CORTANTE, 7 LITROS. PAPELÃO ONDULADO. COR AMARELA. TRAVA DE SEGURANÇA. COM SACOLA PLÁSTICA, CINTA LATERAL, BANDEJA INTERNA.	DESCARBOX	R\$ 1,6000	R\$ 1,6000	R\$ 3,1200	R\$ 3,6800	130,00%	R\$ 2,2200	R\$ 4,6000
----	-------	------	---	-----------	------------	------------	------------	------------	---------	------------	------------

Para manter o mesmo equilíbrio financeiro com as mesmas condições de aquisição dos produtos em questão, na data do certame, incluindo todos os custos declarados na proposta de preços, como frete, impostos, custos fixos, custos variáveis e outros demais, concluímos que o reajuste para data de hoje é o solicitado em grifo azul.

Maringá, 06 de Janeiro de 2020

IDENTIFICAÇÃO DO EMITENTE

DESCARBOX DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA

RODOVIA PR 317, 8407B - KM 08
PARQUE INDUSTRIAL - MARINGÁ - PR
CEP: 87065-005 Fone: (44)3123-8700

DANFE


Documento Auxiliar da
NOTA FISCAL ELETRÔNICA

0 - ENTRADA
1 - SAÍDA

Nº 000.004.428

SÉRIE: 1

FOLHA: 1/2



CHAVE DE ACESSO
4119 0510 6928 5200 0140 5500 1000 0044 2815 5986 7320

Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e
www.nfe.fazenda.gov.br/portal
ou no site da Sefaz Autorizadora

NATUREZA DA OPERAÇÃO
VENDA MERC. DE TERCEIROS

INSCRIÇÃO ESTADUAL
907 07482-04

INSCRIÇÃO DO SUBST. TRIBUTÁRIO

PROTOCOLO DE AUTORIZAÇÃO DE USO
141190084841911 14/05/2019 17:07:48

CPF
10.692.852/0001-40

DESTINATÁRIO/REMETENTE

MARINGÁ HOSPITALAR DIST DE MED E CORRELATOS LTDA

ENDEREÇO
AV GUAIRA, 554

MUNICÍPIO
MARINGÁ

CEP
87020-050

DATA DE EMISSÃO
14/05/2019

DATA DE SAÍDA/ENTRADA
14/05/2019

PORTA DE ORIGEM
16:46:00

FATURA/DUPLICATA

001 13/06/19 R\$ 4.042,66 002 13/07/19 R\$ 4.042,66 003 12/08/19 R\$ 4.042,66 004 11/09/19 R\$ 4.042,66

005 10/11/19 R\$ 4.042,65

CÁLCULO DO IMPOSTO

BASE DE CÁLCULO DO ICMS 20.213,29

VALOR DO ICMS 2.425,69

PREÇO DE CÁLCULO DO ICMS SUBST. TRIBUTÁRIO 0,00

VALOR DO ICMS SUBST. TRIBUTÁRIO 0,00

VALOR ADICIONADO DO ICMS 7.439,36

VALOR TOTAL DO ICMS 20.213,29

VALOR DO FRETE 0,00

VALOR DO SEGURO 0,00

DESCONTO 0,00

OUTRAS DESPESAS ACESSÓRIAS 0,00

VALOR DO IPI 0,00

VALOR TOTAL DA NOTA 20.213,29

TRANSPORTADOR/VOLUMES TRANSPORTADOS

RAZÃO SOCIAL
DESCARBOX DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA

ENDEREÇO
RODOVIA PR-317 SAÍDA PARA CAMPO MOURAO, 8407 - PARQUE INDUSTRIAL

MUNICÍPIO
MARINGÁ

QUANTIDADE
1870

ESPECIE
VOLUMES

MARCA

PREÇO POR CONTA
0-Rem (CIF)

CÓDIGO ANTI

PLACA DO VEÍCULO

UF
PR

CNPJ/CPF
10.692.852/0001-40

INSCRIÇÃO ESTADUAL
907 07482-04

RECEBIMENTO
22461,480

RECEBIMENTO
22461,480

DADOS DO PRODUTO/SERVIÇO

CODIGO PRODUTO	DESCRIÇÃO DO PRODUTO/SERVIÇO	NCM/SH	CST	CFOP	UNID	QUANT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	ICMS	VALOR ICMS	ALÍQ. ICMS	VALOR APROX. TRIBUTOS
50	SACO DE LIXO INFECTANTE 15 LITROS REG. 80937630003 - LOTE: 3473 - QT: 816	39232110	051	5102	PC	816	5,957	4.860,91	4.860,91	583,34	18	1.850,55
51	SACO DE LIXO INFECTANTE 30 LITROS REG. 80937630003 - LOTE: 3474 - QT: 236 - LOTE: 3448 - QT: 2 - LOTE 3414 - QT: 1	39232110	051	5102	PC	239	9,606	2.295,83	2.295,83	275,51	18	874,02
52	SACO DE LIXO INFECTANTE 50 LITROS REG. 80937630003 - LOTE: 3475 - QT: 730 - LOTE 3449 - QTD: 2 - LOTE 3475 - QT: 3	39232110	051	5102	PC	735	13,209	9.708,62	9.708,62	1.165,09	18	3.696,07
53	SACO DE LIXO INFECTANTE 100 LITROS REG. 80937630003 - LOTE: 3476 - QT: 10 - LOTE 3745 - QT: 3	39232110	051	5102	PC	13	20,610	267,93	267,93	32,15	18	102,00
88	COLETOR PERF. 03 LTS DESCARBOX ECOLOGIC REG. 80937630002 - LOTE: 3825 - QT: 100 - VAL: 04/2024	48191000	051	5102	UN	100	1,200	120,00	120,00	14,40	18	46,52
89	COLETOR PERF. 07 LTS DESCARBOX ECOLOGIC REG. 80937630002 - LOTE: 3833 - QT: 200 - VAL: 04/2024	48191000	051	5102	UN	200	1,600	320,00	320,00	38,40	18	124,06
90	COLETOR PERF. 13 LTS DESCARBOX ECOLOGIC REG. 80937630002 - LOTE: 3816 - QT: 200 - VAL: 04/2024	48191000	051	5102	UN	200	2,280	456,00	456,00	54,72	18	176,79
503	LENÇOL HOSPITALAR DESCARBOX 50X50 NATURAL - REG. 80937630014 - LOTE: 3834 - QT: 50 - VAL: 04/2024	48030090	051	5102	UN	50	3,140	157,00	157,00	18,84	18	39,19
504	LENÇOL HOSPITALAR DESCARBOX 70X50 NATURAL - REG. 80937630014 - LOTE: 3841 - QT: 50 - VAL: 05/2024	48030090	051	5102	UN	50	4,360	218,00	218,00	26,16	18	54,41

CÁLCULO DO ISSQN

INSCRIÇÃO MUNICIPAL

VALOR TOTAL DOS SERVIÇOS

BASE DE CÁLCULO DOS SERVIÇOS

VALOR DO ISSQN

DADOS ADICIONAIS

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES
Diferimento parcial de 33,33% do ICMS, conforme Art. 108 do RICMS
Em caso de divergência por algum motivo, contatar a empresa no ato do recebimento da mercadoria. Não aceitaremos devoluções sem este contato. Val Aprox Tributos R\$ 7.439,36 (36,80%) Fonte: IBPT

RESERVADO AO FISCAL

3389

IDENTIFICAÇÃO DO EMITENTE DESCARBOX DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA RODOVIA PR 317, 8407B - KM 08 PARQUE INDUSTRIAL - MARINGÁ - PR CEP: 87065-005 Fone: (44)3123-8700		DANFE Documento Auxiliar da NOTA FISCAL ELETRÔNICA 0 - ENTRADA 1 - SAÍDA 1 Nº 000.004.428 SÉRIE: 1 FOLHA: 2/2	 CHAVE DE ACESSO 4119 0510 6928 5200 0140 5500 1000 0044 2815 5986 7320 Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz Autorizadora
NAT/UNID DA OPERAÇÃO VENDA MERC. DE TERCEIROS INSCRIÇÃO ESTADUAL 907.07482-04		INSC EST DO TERC. TRIBUTÁRIO PROTOCOLO DE AUTORIZAÇÃO DE USO 141190084841911 14/05/2019 17:07:48 CNF 10.692.852/0001-40	

DADOS DO PRODUTO/SERVIÇO		NCM/SH	EST	CFOP	UNID	QUANT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	BC ICMS	VALOR ICMS	ALÍQ ICMS	VALOR APROX. TRIBUTOS
CODIGO PRODUTO	DESCRIÇÃO DO PRODUTO/SERVIÇO											
447	LENCOL HOSPITALAR DESCARBOX 50X50 ECOLOGIC - REG:80937630013 - LOTE: 3823 - QT: 50 - VAL: 04/2024	48030090	051	5102	UN	50	3,650	182,50	182,50	21,90	18	45,55
448	LENCOL HOSPITALAR DESCARBOX 70X50 ECOLOGIC - REG:80937630013 - LOTE: 3830 - QT: 50 - VAL: 04/2024	48030090	051	5102	UN	50	5,030	251,50	251,50	30,18	18	62,77
449	LENCOL HOSPITALAR DESCARBOX 50X50 PREMIUM - REG:80937630015 - LOTE: 3835 - QT: 100 - VAL: 05/2024	48030090	051	5102	UN	100	4,510	451,00	451,00	54,12	18	112,57
450	LENCOL HOSPITALAR DESCARBOX 70X50 PREMIUM - REG:80937630015 - LOTE: 3837 - QT: 100 - VAL: 05/2024	48030090	051	5102	UN	100	6,640	664,00	664,00	79,68	18	165,73
513	SUPORTE LENCOL HOSPITALAR 50X50 - LOTE: 48850 - QT: 5	73269090	051	5102	UN	5	23,000	115,00	115,00	13,80	18	39,42
514	SUPORTE LENCOL HOSPITALAR 70X50 - LOTE: 51070 - QT: 5	73269090	051	5102	UN	5	29,000	145,00	145,00	17,40	18	49,71

3385
✓

IDENTIFICAÇÃO DO EMISSOR DESCARBOX DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA RODOVIA PR 317, 8407B - KM 08 PARQUE INDUSTRIAL - MARINGÁ - PR CEP: 87065-005 Fone: (44)3123-8700	DANFE Documento Auxiliar da Nota Fiscal Eletrônica 0 - ENTRADA 1 - SAÍDA 1 Nº 000.005.191 SÉRIE: 1 FOLHA: 1/1	 CHAVE DE ACESSO 4119 0710 6920 5200 0140 5500 1000 0051 9118 5905 7242 Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz Autorizadora
--	---	--

VENDA MERC. DE TERCEIROS INSCRIÇÃO ESTADUAL: 907.07482-04	INSC. EST. DO SUBST. TRIBUTÁRIO:	Nº do Documento de Autorização de Uso: 141190133087500 29/07/2019 09:09:34 CNPJ: 10.692.852/0001-40
---	----------------------------------	--

DESTINATÁRIO/REMETENTE		CNPJ/CPF/Empresa: 07.396.733/0001-36	DATA DE EMISSÃO: 29/07/2019
MARINGÁ HOSPITALAR DIST DE MED E CORRELATOS LTDA		CEP: 87020-050	DATA DE SAÍDA/ENTRADA: 29/07/2019
AV. GUAÍRA, 554		UF: PR	HORA DE SAÍDA: 09:03:00
MUNICÍPIO: MARINGÁ		INSCRIÇÃO ESTADUAL: 903.39140-56	

FATURA/DUPPLICATA			
001	28/08/19	R\$ 1.429,67	002 27/09/19 R\$ 1.429,67 003 27/10/19 R\$ 1.429,66

CÁLCULO DO IMPOSTO							
BASE DE CÁLCULO DO ICMS	VALOR DO ICMS	BASE DE CÁLCULO DO ICMS SUBSTITUIÇÃO	VALOR DO ICMS SUBSTITUIÇÃO	VALOR APROXIMADO DOS IMPOSTOS	VALOR TOTAL DOS IMPOSTOS		
4.289,00	514,70	0,00	0,00	1.662,85	4.289,00		
VALOR DO FRETE	0,00	VALOR DO SEGURO	0,00	OUTRAS DESPESAS ADICIONAIS	0,00	VALOR DO IR	0,00
					VALOR TOTAL DA NOTA	4.289,00	

TRANSPORTADOR/VOLUMES TRANSPORTADOS							
NOME DO TRANSPORTADOR		Nº DO CONTRATO		PLACA DO VEÍCULO		UF	
003		0-Rem (CIF)					
MUNICÍPIO		UF		INSCRIÇÃO ESTADUAL			
103		VOLUMES		PESO BRUTO		PESO LÍQUIDO	
				853,100		853,100	

COD. DO PRODUTO	DESCRIÇÃO DO PRODUTO/SERVIÇO	NCM/SH	DST	CPGP	UNID	QUANT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	ICMS	VALOR ICMS	ALÍQ. ICMS	VALOR APROX. TRIBUTOS
406	COLETOR PERF. 1,5 LTS DESCARBOX PREMIUM REG. 80937630001 - LOTE: 3819 - QT: 60 - VAL: 04/2024	48191000	051	5102	UN	60	1,65	99,00	99,00	11,88	18	38,38
88	COLETOR PERF. 03 LTS DESCARBOX ECOLOGIC REG. 80937630002 - LOTE: 3873 - QT: 500 - VAL: 06/2024	48191000	051	5102	UN	500	1,20	600,00	600,00	72,00	18	232,62
89	COLETOR PERF. 07 LTS DESCARBOX ECOLOGIC REG. 80937630002 - LOTE: 3896 - QT: 500 - VAL: 07/2024	48191000	051	5102	UN	500	1,60	800,00	800,00	96,00	18	310,16
90	COLETOR PERF. 13 LTS DESCARBOX ECOLOGIC REG. 80937630002 - LOTE: 3898 - QT: 500 - VAL: 07/2024	48191000	051	5102	UN	500	2,28	1.140,00	1.140,00	136,81	18	441,98
91	COLETOR PERF. 20 LTS DESCARBOX ECOLOGIC REG. 80937630002 - LOTE: 3888 - QT: 500 - VAL: 07/2024	48191000	051	5102	UN	500	3,30	1.650,00	1.650,00	198,01	18	639,71

CÁLCULO DO ISSQN			
INSCRIÇÃO MUNICIPAL	VALOR TOTAL DOS SERVIÇOS	BASE DE CÁLCULO DOS SERVIÇOS	VALOR DO ISSQN

DADOS ADICIONAIS	
Diferimento parcial de 33,33% do ICMS, conforme Art. 108 do RICMS Em caso de divergência por algum motivo, contatar a empresa no ato do recebimento da mercadoria. Não aceitaremos devoluções sem este contato. Val Aprox Tributos R\$ 1.662,85 (38,77%) Fonte: IBPT	RESERVADO AO FISCO

3376

IDENTIFICAÇÃO DO EMITENTE		DANFE Documento Auxiliar da NOTA FISCAL ELETRÔNICA			
DESCARBOX DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA		0 - ENTRADA 1 - SAÍDA		CHAVE DE ACESSO 4119 0710 6928 5200 0140 5500 1000 0051 9118 5905 7242	
RODOVIA PR 317, 8407B - KM 08 PARQUE INDUSTRIAL - MARINGÁ - PR CEP: 87065-005 Fone: (44)3123-8700		Nº 000.005.191 SÉRIE: 1 FOLHA: 1/1		Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz Autorizadora	
VENDA MERC. DE TERCEIROS				PROFPOLO DE AUTORIZAÇÃO DE USO 141190133087500 29/07/2019 09:09:34	
VEND. ESTADUAL 907 07482-04		INSC EST DO SUBST. TRIBUTÁRIO		CNPJ 10.692.852/0001-40	

DESTINATÁRIO/REMETENTE		CNPJ/CPF		DATA DE EMISSÃO	
MARINGÁ HOSPITALAR DIST DE MED E CORRELATOS LTDA		07.396.733/0001-36		29/07/2019	
ENDEREÇO AV GUAIRA, 554		BAIRRO/DISTRITO ZONA 07		CEP 87020-050	
Cidade MARINGÁ		UF PR		DATA DE SAÍDA 09:03:00	
ZONA RURAL (44)3262-6350		INSCRIÇÃO ESTADUAL 903.39140-56			

FATURA/DUPPLICATA		001		28/08/19		R\$ 1 429,67		002		27/09/19		R\$ 1 429,67		003		27/10/19		R\$ 1 429,66	
-------------------	--	-----	--	----------	--	--------------	--	-----	--	----------	--	--------------	--	-----	--	----------	--	--------------	--

CÁLCULO DO IMPOSTO		VALOR DO ICMS		BASE DE CÁLCULO DO ICMS SUBSTITUIÇÃO		VALOR DO ICMS SUBSTITUIÇÃO		VALOR APROXIMADO DOS TRIBUTOS		VALOR TOTAL DOS PRODUTOS	
4 289,00		514,70		0,00		0,00		1.662,85		4 289,00	
VALOR DO FRETE		VALOR DO SEGURO		DESCONTO		OUTRAS DESPESAS ADICIONAIS		VALOR DO IPI		VALOR TOTAL DA NOTA	
0,00		0,00		0,00		0,00		0,00		4 289,00	

TRANSPORTADOR/VOLUMES TRANSPORTADOS		FRETE POR CONTRA 0-Rem (CIF)		CÓDIGO AFT		PLACA DO VEÍCULO		UF		CÓDIGO	
RUA: TOULON		MUNICÍPIO		UF		INSCRIÇÃO ESTADUAL					
QUANTIDADE 103		VOLUMES		ABRIGOS		NUMERAÇÃO		PESO BRUTO 853,100		PESO LÍQUIDO 853,100	

CODIGO DO PRODUTO/SERVIÇO	DESCRIÇÃO DO PRODUTO/SERVIÇO	NCM/SH	ST	CFOP	UNID	QUANT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	BC ICMS	VALOR ICMS	ALIC. ICMS	VALOR APROX. TRIBUTOS
406	COLETOR PERF. 1,5 LTS DESCARBOX PREMIUM REG. 80937630001 - LOTE: 3819 - QT: 60 - VAL: 04/2024	48191000	051	5102	UN	60	1,65	99,00	99,00	11,88	18	38,38
88	COLETOR PERF. 03 LTS DESCARBOX ECOLOGIC REG. 80937630002 - LOTE: 3873 - QT: 500 - VAL: 06/2024	48191000	051	5102	UN	500	1,20	600,00	600,00	72,00	18	232,62
89	COLETOR PERF. 07 LTS DESCARBOX ECOLOGIC REG. 80937630002 - LOTE: 3896 - QT: 500 - VAL: 07/2024	48191000	051	5102	UN	500	1,60	800,00	800,00	96,00	18	310,16
90	COLETOR PERF. 13 LTS DESCARBOX ECOLOGIC REG. 80937630002 - LOTE: 3898 - QT: 500 - VAL: 07/2024	48191000	051	5102	UN	500	2,28	1 140,00	1 140,00	136,81	18	441,98
91	COLETOR PERF. 20 LTS DESCARBOX ECOLOGIC REG. 80937630002 - LOTE: 3888 - QT: 500 - VAL: 07/2024	48191000	051	5102	UN	500	3,30	1 650,00	1 650,00	198,01	18	639,71

CÁLCULO DO ISSQN		VALOR TOTAL DOS SERVIÇOS		BASE DE CÁLCULO DOS SERVIÇOS		VALOR DO ISSQN	
INSCRIÇÃO MUNICIPAL							

DADOS ADICIONAIS		RESERVAÇÃO AO FISCAL	
Diferimento parcial de 33,33% do ICMS, conforme Art. 108 do RICMS. Em caso de divergência por algum motivo, contatar a empresa no ato do recebimento da mercadoria. Não aceitaremos devoluções sem este contato. Val Aprox Tributos R\$ 1.662,85 (38,77%) Fonte: IBPT			



DESCARBOX DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA

ROD PR-317, 8.407 - PARQUE INDUSTRIAL

MARINGÁ

Telefone: 4431238700

CNPJ: 10.692.852/0001-40

ORÇAMENTO Nº: 3.228

Data: 01/10/2020

Dados do Cliente

Cliente: 2.738 MARINGÁ HOSPITALAR DIST DE MED E CORRELATOS LTDA Fantasia: MARINGÁ HOSPITALAR

CNPJ/CPF: 07.396.733/0001-36

Inscrição/RG: 9033914056

Telefone: 443262-6350

Endereço: AV GUAIRA

Nº: 554

Comp:

Bairro: ZONA 07

Cidade: MARINGÁ

UF: PR

CEP: 87020050

Cód	Produto	Marca	Un	Qtde	Vlr Unit	Vlr Total
88	COLETOR PERF 03 LT ECOLOGIC (AMARELO)	DESCARBOX	UN	500,00	1,20	600,00
89	COLETOR PERF 07 LT ECOLOGIC (AMARELO)	DESCARBOX	UN	500,00	1,60	800,00
90	COLETOR PERF 13 LT ECOLOGIC (AMARELO)	DESCARBOX	UN	500,00	2,28	1.140,00
91	COLETOR PERF 20 LT ECOLOGIC (AMARELO)	DESCARBOX	UN	150,00	3,30	495,00
406	COLETOR PERF 1,5 LT PREMIUM (AMARELO)	DESCARBOX	UN	250,00	1,65	412,50
550	COLETOR PERF 03 LT DESCARBOX LARANJA	DESCARBOX	UN	150,00	1,20	180,00
551	COLETOR PERF 07 LT DESCARBOX LARANJA	DESCARBOX	UN	100,00	1,60	160,00
552	COLETOR PERF 13 LT DESCARBOX LARANJA	DESCARBOX	UN	250,00	2,30	575,00

Cond. Pgto: 30 DIAS

Valor
4.362,50

Portador
CARTEIRA

TOTAL INICIAL 4.362,50

FRETE



DESCONTO 0,00

TOTAL 4.362,50

TOTAL SALDO 0,00

Obs. Cliente:

Obs. Gerais:



IDENTIFICAÇÃO DO EMITENTE  DESCARBOX DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA Rodovia PR-317 N.º 8407 B KM 08 Parque Industrial, Maringá - PR Cep 87065-005 Fone (44) 3123-8700		DANFE Documento Auxiliar da NOTA FISCAL ELETRÔNICA 0 - ENTRADA 1 - SAÍDA		 CHAVE DE ACESSO 4120 1110 6928 5200 0140 5500 1000 0099 3517 6489 6722								
		Nº 000.009.935 SÉRIE: 1 FOLHA: 1/2		Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz Autorizadora								
NATUREZA DA OPERAÇÃO VENDAS DE MERCADORIAS				PROTOCOLO DE AUTORIZAÇÃO DE USO 141200212659236 05/11/2020 16:27:51								
INSCRIÇÃO ESTADUAL 907.07482-04		INSC. EST. DO SUBST. TRIBUTÁRIO		CNPJ 10.692.852/0001-40								
DESTINATÁRIO/REMETENTE NOME/RAZÃO SOCIAL MARINGÁ HOSPITALAR DIST DE MED E CORRELATOS LTDA ENDEREÇO AV GUAIRA, 554 MUNICÍPIO MARINGÁ				CNPJ/CPF/RECEBIMENTO 07.396.733/0001-36 DATA DE EMISSÃO 05/11/2020 DATA DE SAÍDA/ENTRADA 05/11/2020 HORA DE SAÍDA 16:27:43								
BAIRRO/DISTRITO ZONA 07		CEP 87020-050		UF PR								
FONE/FAX (44)3262-6350		INSCRIÇÃO ESTADUAL 903.39140-56										
FATURA/DUPLICATA 001 05/12/20 R\$ 19.875,20												
CÁLCULO DO IMPOSTO												
BASE DE CÁLCULO DO ICMS 19.875,20		VALOR DO ICMS 2.385,14		VALOR TOTAL DOS PRODUTOS 19.875,20								
VALOR DO FRET 0,00		VALOR DO SEGURO 0,00		VALOR DO IPI 0,00								
DESCONTO 0,00		OUTRAS DESPESAS ACESSÓRIAS 0,00		VALOR TOTAL DA NOTA 19.875,20								
TRANSPORTADOR/VOLUMES TRANSPORTADOS												
RAZÃO SOCIAL ENDEREÇO		FRETE POR CONTA 0-Rem (CIF)		CÓDIGO ANTT PLACA DO VEÍCULO								
MUNICÍPIO INSCRIÇÃO ESTADUAL		UF		CNPJ/CPF								
QUANTIDADE 249		ESPÉCIE CXS		MARCA								
NUMERAÇÃO 33773,000		PESO BRUTO 33773,000		PESO LÍQUIDO 33773,000								
DADOS DO PRODUTO/SERVIÇO												
CODIGO PRODUTO	DESCRIÇÃO DO PRODUTO/SERVIÇO	NCM/SH	CST	CFOP	UNID.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	BC ICMS	VALOR ICMS	ALIQ. ICMS	VLR APROX. TRIBUTOS
504	LENCIL HOSPITALAR 70X50 NATURAL DESCARBOX cProdANVISA=0080937630014 PMC=0,00 Lote=4932 Qtd=120 Fab=13/10/2020 Val=13/10/2025 EAN: 7898951599826	48030090	051	5102	UN	120	6,46	775,20	775,20	93,03	18	280,70
503	LENCIL HOSPITALAR 50X50 NATURAL DESCARBOX cProdANVISA=0080937630014 PMC=0,00 Lote=4925 Qtd=100 Fab=08/10/2020 Val=08/10/2025 EAN: 7898951599819	48030090	051	5102	UN	100	4,63	463,00	463,00	55,56	18	167,65
450	LENCIL HOSPITALAR 70X50 PREMIUM DESCARBOX cProdANVISA=0080937630015 PMC=0,00 Lote=5004 Qtd=80 Fab=29/10/2020 Val=29/10/2025 EAN: 7898951599673	48030090	051	5102	UN	80	8,76	700,80	700,80	84,10	18	253,76
449	LENCIL HOSPITALAR 50X50 PREMIUM DESCARBOX cProdANVISA=0080937630015 PMC=0,00 Lote=4988 Qtd=60 Fab=27/10/2020 Val=27/10/2025 EAN: 7898951599666	48030090	051	5102	UN	60	6,35	381,00	381,00	45,72	18	137,96
448	LENCIL HOSPITALAR 70X50 ECOLOGIC DESCARBOX cProdANVISA=0080937630013 PMC=0,00 Lote=4957 Qtd=100 Fab=19/10/2020 Val=19/10/2025 EAN: 7898951599659	48030090	051	5102	UN	100	6,79	679,00	679,00	81,48	18	245,87
447	LENCIL HOSPITALAR 50X50 ECOLOGIC DESCARBOX cProdANVISA=0080937630013 PMC=0,00 Lote=4971 Qtd=80 Fab=21/10/2020 Val=21/10/2025 EAN: 7898951599642	48030090	051	5102	UN	80	4,94	395,20	395,20	47,43	18	143,10
410	COLETOR PERF 20 LT PREMIUM (AMARELO) DESCARBOX cProdANVISA=0080937630001 PMC=0,00 Lote=4426 Qtd=100 Fab=05/05/2020 Val=05/05/2025 EAN: 7898951599598	48191000	051	5102	UN	100	7,60	760,00	760,00	91,20	18	338,12
409	COLETOR PERF 13 LT PREMIUM (AMARELO)	48191000	051	5102	UN	200	5,62	1.124,00	1.124,00	134,89	18	500,07
CÁLCULO DO ISSQN												
INSCRIÇÃO MUNICIPAL		VALOR TOTAL DOS SERVIÇOS		BASE DE CÁLCULO DOS SERVIÇOS		VALOR DO ISSQN						
DADOS ADICIONAIS INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES DIFERIMENTO PARCIAL DE 33,33% DO ICMS, CONFORME ART 108 DO RICMS. EM CASO DE DIVERGÊNCIA POR ALGUM MOTIVO, CONTATAR A EMPRESA NO ATO DO RECEBIMENTO DA MERCADORIA. NÃO ACEITAMOS DEVOLUÇÕES SEM ESTE CONTATO						RESERVADO AO FISCO						

Recebemos de DESCARBOX DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA, os produtos constantes da nota fiscal indicada ao lado: Data de emissão: 05/11/2020, Valor Total: R\$19.875,20, Destinatário: MARINGÁ HOSPITALAR DIST DE MED E CORRELATOS LTDA AV GUAIRA, 554 - ZONA 07 - MARINGÁ/PR

DATA DE RECEBIMENTO IDENTIFICAÇÃO E ASSINATURA DO RECEBEDOR

NF-e
Nº 000.009.935
SÉRIE: 1

3389
✓

IDENTIFICAÇÃO DO EMITENTE		DANFE		CHAVE DE ACESSO								
 <p>DESCARBOX Inteligência em descartáveis!</p> <p>DESCARBOX DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA Rodovia PR-317 N.º 8407 B KM 08 Parque Industrial, Maringá - PR Cep 87065-005 Fone (44) 3123-8700</p>		<p>Documento Auxiliar da NOTA FISCAL ELETRÔNICA</p> <p>0 - ENTRADA 1 - SAÍDA</p> <p>Nº 000.009.935 SÉRIE: 1 FOLHA: 2/2</p>		 <p>4120 1110 6928 5200 0140 5500 1000 0099 3517 6489 6722</p>								
<p>NATUREZA DA OPERAÇÃO</p> <p>VENDEAS DE MERCADORIAS</p>		<p>PROTÓCOLO DE AUTORIZAÇÃO DE USO</p> <p>141200212659236 05/11/2020 16:27:51</p>		<p>Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz Autorizadora</p>								
<p>INSCRIÇÃO ESTADUAL</p> <p>907.07482-04</p>		<p>INSC. EST. DO SUBST. TRIBUTÁRIO</p>		<p>CNPJ</p> <p>10.692.852/0001-40</p>								
DADOS DO PRODUTO/SERVIÇO												
CÓDIGO PRODUTO	DESCRIÇÃO DO PRODUTO/SERVIÇO	NCM/SH	CST	CFOP	UNID.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	BC ICMS	VALOR ICMS	ALIQ. ICMS	VL R. APROX. TRIBUTOS
	DESCARBOX cProdANVISA=0080937630001 PMC=0,00 Lote=4963 Qtd=200 Fab=20/10/2020 Val=20/10/2025 EAN: 7898951599581											
408	COLETOR PERF 07 LT PREMIUM (AMARELO) DESCARBOX cProdANVISA=0080937630001 PMC=0,00 Lote=4808 Qtd=400 Fab=10/09/2020 Val=10/09/2025 EAN: 7898951599574	48191000	051	5102	UN	400	3,90	1.560,00	1.560,00	187,21	18	694,04
407	COLETOR PERF 03 LT PREMIUM (AMARELO) DESCARBOX cProdANVISA=0080937630001 PMC=0,00 Lote=4937 Qtd=100 Fab=13/10/2020 Val=13/10/2025 EAN: 7898951599567	48191000	051	5102	UN	100	2,83	283,00	283,00	33,96	18	125,91
406	COLETOR PERF 1,5 LT PREMIUM (AMARELO) DESCARBOX cProdANVISA=0080937630001 PMC=0,00 Lote=4949 Qtd=400 Fab=15/10/2020 Val=15/10/2025 EAN: 7898951599550	48191000	051	5102	UN	400	3,40	1.360,00	1.360,00	163,21	18	605,06
91	COLETOR PERF 20 LT ECOLOGIC (AMARELO) DESCARBOX cProdANVISA=0080937630002 PMC=0,00 Lote=4933 Qtd=600 Fab=13/10/2020 Val=13/10/2025 EAN: 7898951599543	48191000	051	5102	UN	600	6,07	3.642,00	3.642,00	437,06	18	1.620,33
90	COLETOR PERF 13 LT ECOLOGIC (AMARELO) DESCARBOX cProdANVISA=0080937630002 PMC=0,00 Lote=4772 Qtd=1.000 Fab=28/08/2020 Val=28/08/2025 EAN: 7898951599536	48191000	051	5102	UN	1.000	4,49	4.490,00	4.490,00	538,83	18	1.997,60
89	COLETOR PERF 07 LT ECOLOGIC (AMARELO) DESCARBOX cProdANVISA=0080937630002 PMC=0,00 Lote=4928 Qtd=900 Fab=09/10/2020 Val=09/10/2025 EAN: 7898951599529	48191000	051	5102	UN	900	3,12	2.808,00	2.808,00	336,98	18	1.249,28
88	COLETOR PERF 03 LT ECOLOGIC (AMARELO) DESCARBOX cProdANVISA=0080937630002 PMC=0,00 Lote=4903 Qtd=200 Fab=05/10/2020 Val=05/10/2025 EAN: 7898951599512	48191000	051	5102	UN	200	2,27	454,00	454,00	54,48	18	201,98

3390
V

IDENTIFICAÇÃO DO EMITENTE  DESCARBOX DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA Rodovia PR-317 N.º 8407 B KM 08 Parque Industrial, Maringá - PR Cep 87065-005 Fone (44) 3123-8700		DANFE Documento Auxiliar da NOTA FISCAL ELETRÔNICA 0 - ENTRADA 1 - SAÍDA 1 Nº 000.010.486 SÉRIE: 1 FOLHA: 1/1		 CHAVE DE ACESSO 4120 1210 6928 5200 0140 5500 1000 0104 8613 0766 1402 Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz Autorizadora	
NATUREZA DA OPERAÇÃO VENDAS DE MERCADORIAS				PROTOCOLO DE AUTORIZAÇÃO DE USO 141200250736798 22/12/2020 09:09:39	
INSCRIÇÃO ESTADUAL 907.07482-04		INSC. EST. DO SUBST. TRIBUTÁRIO		CNPJ 10.692.852/0001-40	

DESTINATÁRIO/REMETENTE NOME RAZÃO SOCIAL MARINGA HOSPITALAR DIST DE MED E CORRELATOS LTDA				CNPJ/CPF/Identificação 07.396.733/0001-36		DATA DE EMISSÃO 22/12/2020	
ENDEREÇO AV GUAIRA, 554				BAIRRO/DISTRITO ZONA 07		CEP 87020-050	
MUNICÍPIO MARINGA				FONE/FAX (44)3262-6350		UF PR	
				INSCRIÇÃO ESTADUAL 903.39140-56		DATA DE SAÍDA/ENTRADA 22/12/2020	
						HORA DE SAÍDA 09:09:35	

FATURA/DUPLICATA 001 21/01/21 R\$ 2.197,60			
--	--	--	--

CÁLCULO DO IMPOSTO BASE DE CÁLCULO DO ICMS 2.197,60		VALOR DO ICMS 263,72		BASE DE CÁLCULO DO ICMS SUBSTITUIÇÃO 0,00		VALOR DO ICMS SUBSTITUIÇÃO 0,00		VALOR APROXIMADO DOS TRIBUTOS 977,72		VALOR TOTAL DOS PRODUTOS 2.197,60	
VALOR DO FRETE 0,00		VALOR DO SEGURO 0,00		DESCONTO 0,00		OUTRAS DESPESAS ACESSÓRIAS 0,00		VALOR DO IPI 0,00		VALOR TOTAL DA NOTA 2.197,60	

TRANSPORTADOR/VOLUMES TRANSPORTADOS RAZÃO SOCIAL ENDEREÇO QUANTIDADE 24								FRETE POR CONTA 0-Rem (CIF)		CÓDIGO ANTT		PLACA DO VEÍCULO		UF		CNPJ/CPF	
MARCA CXS								MUNICÍPIO		INSCRIÇÃO ESTADUAL		PESO BRUTO 3512,000		PESO LÍQUIDO 3512,000			

DADOS DO PRODUTO/SERVIÇO														VALOR APROX. TRIBUTOS	
CODIGO PRODUTO	DESCRIÇÃO DO PRODUTO/SERVIÇO	NCM/SH	CST	CFOP	UNID.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	BC ICMS	VALOR ICMS	ALIQ ICMS	VLR APROX. TRIBUTOS			
91	COLETOR PERF 20 LT ECOLOGIC (AMARELO) DESCARBOX cProdANVISA=0080937630002 PMC=0,00 Lote=5127 Qtd=40 Fab=24/11/2020 Val=24/11/2025 EAN: 7898951599543	48191000	051	5102	UN	40	7,64	305,60	305,60	36,67	18	135,96			
90	COLETOR PERF 13 LT ECOLOGIC (AMARELO) DESCARBOX cProdANVISA=0080937630002 PMC=0,00 Lote=5216 Qtd=200 Fab=11/12/2020 Val=11/12/2025 EAN: 7898951599536	48191000	051	5102	UN	200	5,25	1.050,00	1.050,00	126,01	18	467,15			
89	COLETOR PERF 07 LT ECOLOGIC (AMARELO) DESCARBOX cProdANVISA=0080937630002 PMC=0,00 Lote=5182 Qtd=200 Fab=05/12/2020 Val=05/12/2025 EAN: 7898951599529	48191000	051	5102	UN	200	3,68	736,00	736,00	88,32	18	327,45			
88	COLETOR PERF 03 LT ECOLOGIC (AMARELO) DESCARBOX cProdANVISA=0080937630002 PMC=0,00 Lote=5001 Qtd=40 Fab=28/10/2020 Val=28/10/2025 EAN: 7898951599512	48191000	051	5102	UN	40	2,65	106,00	106,00	12,72	18	47,16			

CÁLCULO DO ISSQN INSCRIÇÃO MUNICIPAL		VALOR TOTAL DOS SERVIÇOS		BASE DE CÁLCULO DOS SERVIÇOS		VALOR DO ISSQN	
--	--	--------------------------	--	------------------------------	--	----------------	--

DADOS ADICIONAIS INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES DIFERIMENTO PARCIAL DE 33,33% DO ICMS, CONFORME ART 108 DO RICMS. EM CASO DE DIVERGÊNCIA POR ALGUM MOTIVO, CONTATAR A EMPRESA NO ATO DO RECEBIMENTO DA MERCADORIA. NÃO ACEITAMOS DEVOLUÇÕES SEM ESTE CONTATO		RESERVADO AO FISCO	
---	--	--------------------	--

Recebemos de DESCARBOX DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA, os produtos constantes da nota fiscal indicada ao lado: Data de emissão: 22/12/2020, Valor Total: R\$2.197,60, Destinatário: MARINGA HOSPITALAR DIST DE MED E CORRELATOS LTDA AV GUAIRA, 554 - ZONA 07 - MARINGÁ/PR		NF-e Nº 000.010.486 SÉRIE: 1	
DATA DE RECEBIMENTO		IDENTIFICAÇÃO E ASSINATURA DO RECEBEDOR	

3391
V

IDENTIFICAÇÃO DO EMITENTE  DESCARBOX DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA Rodovia PR-317 N,º 8407 B KM 08 Parque Industrial, Maringá - PR Cep 87065-005 Fone (44) 3123-8700		DANFE Documento Auxiliar da NOTA FISCAL ELETRÔNICA 0 - ENTRADA 1 - SAÍDA 1 Nº 000.010.487 SÉRIE: 1 FOLHA: 1/1		 CHAVE DE ACESSO 4120 1210 6928 5200 0140 5500 1000 0104 8711 8310 5713 Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz Autorizadora	
NATUREZA DA OPERAÇÃO VENDAS DE MERCADORIAS				PROTOCOLO DE AUTORIZAÇÃO DE USO 141200250743424 22/12/2020 09:14:44	
INSCRIÇÃO ESTADUAL 907.07482-04		INSC. EST. DO SUBST. TRIBUTÁRIO		CNPJ 10.692.852/0001-40	

DESTINATÁRIO/REMETENTE NOME/RAZÃO SOCIAL MARINGÁ HOSPITALAR DIST DE MED E CORRELATOS LTDA				CNPJ/CPF/Inscrição 07.396.733/0001-36		DATA DE EMISSÃO 22/12/2020	
ENDEREÇO AV GUAIRA, 554				BAIRRO/DISTRITO ZONA 07		CEP 87020-050	
MUNICÍPIO MARINGÁ				FONE/FAX (44)3262-6350		UF PR	
				INSCRIÇÃO ESTADUAL 903.39140-56		HORA DE SAÍDA 09:14:38	

FATURA/DUPLICATA 001 21/01/21 R\$ 1.002,60			
--	--	--	--

CÁLCULO DO IMPOSTO							
BASE DE CÁLCULO DO ICMS	VALOR DO ICMS	BASE DE CÁLCULO DO ICMS SUBSTITUIÇÃO	VALOR DO ICMS SUBSTITUIÇÃO	VALOR APROXIMADO DOS TRIBUTOS	VALOR TOTAL DOS PRODUTOS		
1.002,60	120,32	0,00	0,00	446,05	1.002,60		
VALOR DO FRETE	VALOR DO SEGURO	DESCONTO	OUTRAS DESPESAS ACESSÓRIAS	VALOR DO IPI	VALOR TOTAL DA NOTA		
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.002,60		

TRANSPORTADOR/VOLUMES TRANSPORTADOS RAZÃO SOCIAL ENDEREÇO				FRETE POR CONTA 0-Rem (CIF)		CÓDIGO ANTT		PLACA DO VEÍCULO		UF		CNPJ/CPF			
				MUNICÍPIO						UF		INSCRIÇÃO ESTADUAL			
QUANTIDADE 28				ESPÉCIE CXS				MARCA				PESO BRUTO 1335,000		PESO LÍQUIDO 1335,000	

DADOS DO PRODUTO/SERVIÇO														
CÓDIGO PRODUTO	DESCRIÇÃO DO PRODUTO/SERVIÇO	NCM/SH	CST	CFOP	UNID.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	BC ICMS	VALOR ICMS	ALÍQ. ICMS	VLR APROX. TRIBUTOS		
552	COLETOR PERF 13 LT DESCARBOX LARANJA DESCARBOX Lote=5099 Qtd=20 Fab=19/11/2020 Val=19/11/2025 EAN: 7898951599925	48191000	051	5102	UN	20	6,34	126,80	126,80	15,22	18	56,41		
551	COLETOR PERF 07 LT DESCARBOX LARANJA DESCARBOX cProdANVISA=00809376300017 PMC=0,00 Lote=4919 Qtd=20 Fab=07/10/2020 Val=07/10/2025 EAN: 7898951599918	48191000	051	5102	UN	20	4,77	95,40	95,40	11,45	18	42,44		
410	COLETOR PERF 20 LT PREMIUM (AMARELO) DESCARBOX cProdANVISA=0080937630001 PMC=0,00 Lote=4426 Qtd=20 Fab=05/05/2020 Val=05/05/2025 EAN: 7898951599598	48191000	051	5102	UN	20	9,53	190,60	190,60	22,87	18	84,80		
409	COLETOR PERF 13 LT PREMIUM (AMARELO) DESCARBOX cProdANVISA=0080937630001 PMC=0,00 Lote=4999 Qtd=40 Fab=28/10/2020 Val=28/10/2025 EAN: 7898951599581	48191000	051	5102	UN	40	6,57	262,80	262,80	31,54	18	116,92		
408	COLETOR PERF 07 LT PREMIUM (AMARELO) DESCARBOX cProdANVISA=0080937630001 PMC=0,00 Lote=4808 Qtd=40 Fab=10/09/2020 Val=10/09/2025 EAN: 7898951599574	48191000	051	5102	UN	40	4,61	184,40	184,40	22,13	18	82,04		
407	COLETOR PERF 03 LT PREMIUM (AMARELO) DESCARBOX cProdANVISA=0080937630001 PMC=0,00 Lote=4937 Qtd=20 Fab=13/10/2020 Val=13/10/2025 EAN: 7898951599567	48191000	051	5102	UN	20	3,32	66,40	66,40	7,97	18	29,54		
06	COLETOR PERF 1,5 LT PREMIUM (AMARELO) DESCARBOX cProdANVISA=0080937630001 PMC=0,00 Lote=4937 Qtd=20 Fab=13/10/2020 Val=13/10/2025 EAN: 7898951599550	48191000	051	5102	UN	20	3,81	76,20	76,20	9,14	18	33,90		

CÁLCULO DO ISSQN INSCRIÇÃO MUNICIPAL		VALOR TOTAL DOS SERVIÇOS		BASE DE CÁLCULO DOS SERVIÇOS		VALOR DO ISSQN	
--	--	--------------------------	--	------------------------------	--	----------------	--

DADOS ADICIONAIS INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES DIFERIMENTO PARCIAL DE 33,33% DO ICMS, CONFORME ART 108 DO RICMS. EM CASO DE DIVERGÊNCIA POR ALGUM MOTIVO, CONTATAR A EMPRESA NO ATO DO RECEBIMENTO DA MERCADORIA. NÃO ACEITAMOS DEVOLUÇÕES SEM ESTE CONTATO		RESERVADO AO FISCO	
---	--	--------------------	--

Recebemos de DESCARBOX DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA, os produtos constantes da nota fiscal indicada ao lado: Data de emissão: 22/12/2020, Valor Total: R\$1.002,60, Destinatário: MARINGÁ HOSPITALAR DIST DE MED E CORRELATOS LTDA AV GUAIRA, 554 - ZONA 07 - MARINGÁ/PR		NF-e Nº 000.010.487 SÉRIE: 1	
DATA DE RECEBIMENTO	IDENTIFICAÇÃO E ASSINATURA DO RECEBEDOR		



**DESCARBOX DISTRIBUIDORA HOSPITALAR
LTDA - ME**

**A empresa: MARINGA HOSPITALAR DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E
CORRELATOS EIRELI**

Conforme solicitado pela empresa viemos informar as condições de comercialização atuais do mercado.

O surto do novo Coronavírus (COVID-19), de conhecimento público e notório ainda gera efeitos negativos na cadeia produtiva, transporte, abastecimento e economia mundial.

Nos fornecedores de chapa de papelão estamos enfrentando reajuste de valores na ordem de 25%, nos preços praticados desde o começo do mês de novembro e dificuldade na reserva de produção de matérias primas para serem fabricados os produtos por nós comercializados. O papel couro e o papel fundo do coletor tiveram um reajuste na ordem de 8% somente no mês de novembro. Porém o que sofreu maior aumento foi a caixa de reembalagem, na ordem de 42%, devido a falta de papelão no cenário atual.

Para o transporte das matérias primas até a fábrica somente no mês de novembro enfrentamos reajuste de 30%, bem como custos fixos e variáveis tiveram aumentos na ordem de quase 50%.

Além disso nossos fornecedores já nos comunicaram que todos esses itens têm previsão de maiores aumentos para o ano de 2021.

Em razão dos fatos acima narrados serem de "fato superveniente" e "força maior" a empresa Descarbox Industria informa que desde o final de Outubro até a data de hoje teve um reajuste acumulado em 48% (quarenta e oito) nos produtos comercializados, com previsão de novos aumentos para Janeiro de 2021, e que não está trabalhando com valores tabelados para sua linha de produtos, pois os custos de toda matéria prima estão variando diariamente.

Maringá, 17 de Dezembro de 2020

CARLOS LUCIANO DEGAN
RG Nº 5.722.656-0 SSP/PR
CPF Nº 916.891.049-53

MEMORANDO INTERNO N° 04/2021

De: Setor de Compras, Licitações e Contratos

Para: Diretoria Jurídica

Assunto: Pedido de Reequilíbrio – Pregão Eletrônico – SRP – nº 22/2020

Interessado: Maringá Hospitalar Distribuidora de Medicamentos e Correlatos Eirelli. ARP nº 99/2020

Encaminho para o Parecer Jurídico a solicitação da Detentora de ARP nº 99/2020, a empresa **Maringá Hospitalar Distribuidora de Medicamentos e Correlatos Eirelli.**, às fls. 3.370/3.392, referente ao pedido de reequilíbrio dos itens 62, 63 e 64.

Após, ao Diretor Executivo para decisão final.

Atenciosamente,

Presidente Prudente, 08 de janeiro de 2021



MARCEL DOS SANTOS CARDOSO
Chefe do Setor de Compras, Licitações e Contratos

Recebido em 08 / 01 / 2021

Setor Jurídico: 



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO OESTE PAULISTA

PARECER JURÍDICO

INTERESSADO(S): SETOR DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS.

ORIGEM: MARINGÁ HOSPITALAR DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E CORRELATOS EIRELI

OBJETO: SOLICITAÇÃO DO REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO DO ITEM 62 - COLETOR DE MATERIAL PERFURO CORTANTE, 1,5 LITROS. PAPELÃO ONDULADO. COR AMARELA. TRAVA DE SEGURANÇA. COM SACOLA PLÁSTICA, CINTA LATERAL, BANDEJA INTERNA; ITEM 63 - COLETOR DE MATERIAL PERFURO CORTANTE, 13 LITROS. PAPELÃO ONDULADO. COR AMARELA. TRAVA DE SEGURANÇA. COM SACOLA PLÁSTICA, CINTA LATERAL, BANDEJA INTERNA E ITEM 64 - COLETOR DE MATERIAL PERFURO CORTANTE, 7 LITROS. PAPELÃO ONDULADO. COR AMARELA. TRAVA DE SEGURANÇA. COM SACOLA PLÁSTICA, CINTA LATERAL, BANDEJA INTERNA. ALTERNATIVAMENTE SOLICITA A RESCISÃO CONTRATUAL.

RELATÓRIO

1. Trata-se de solicitação de recomposição do equilíbrio econômico-financeiro referente aos itens 62 - COLETOR DE MATERIAL PERFURO CORTANTE, 1,5 LITROS. PAPELÃO ONDULADO. COR AMARELA. TRAVA DE SEGURANÇA. COM SACOLA PLÁSTICA, CINTA LATERAL, BANDEJA INTERNA; ITEM 63 - COLETOR DE MATERIAL PERFURO CORTANTE, 13 LITROS. PAPELÃO ONDULADO. COR AMARELA. TRAVA DE SEGURANÇA. COM SACOLA PLÁSTICA, CINTA LATERAL, BANDEJA INTERNA E ITEM 64 - COLETOR DE MATERIAL PERFURO CORTANTE, 7 LITROS. PAPELÃO ONDULADO. COR AMARELA. TRAVA DE SEGURANÇA. COM SACOLA PLÁSTICA, CINTA LATERAL, BANDEJA INTERNA,



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO OESTE PAULISTA

cuja licitante se sagrou vencedora foi a empresa MARINGÁ HOSPITALAR DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E CORRELATOS EIRELI, sob a justificativa de "Ocorre que da confecção da proposta para o presente momento, os preços dos produtos foram majorados de forma inesperada e imprevisível, em razão da Pandemia do COVID-19. Esse cenário (economia oscilante e "galopante", em crise), que torna a realidade cambiante/volátil, é consequência direta da Pandemia do COVID-19, advinda já no final de fevereiro/20, a qual vem provocando consequências incalculáveis na economia como um todo desde então".

2. A solicitante realiza o pedido de realinhamento de preço do item 62 - COLETOR DE MATERIAL PERFURO CORTANTE, 1,5 LITROS. PAPELÃO ONDULADO. COR AMARELA. TRAVA DE SEGURANÇA. COM SACOLA PLÁSTICA, CINTA LATERAL, BANDEJA INTERNA; ITEM 63 - COLETOR DE MATERIAL PERFURO CORTANTE, 13 LITROS. PAPELÃO ONDULADO. COR AMARELA. TRAVA DE SEGURANÇA. COM SACOLA PLÁSTICA, CINTA LATERAL, BANDEJA INTERNA E ITEM 64 - COLETOR DE MATERIAL PERFURO CORTANTE, 7 LITROS. PAPELÃO ONDULADO. COR AMARELA. TRAVA DE SEGURANÇA. COM SACOLA PLÁSTICA, CINTA LATERAL, BANDEJA INTERNA, registrado na ata do Pregão Eletrônico nº 22/2020 de R\$ 2,55 para R\$ 5,00, de R\$ 3,09 para R\$ 6,55, de R\$ 2,22 para R\$ 4,60, respectivamente e juntou documentos em fls. 3.378/ 3.392 (procuração, planilha de custos, notas fiscais e carta de fornecedor).

3. Os documentos ora analisados é a solicitação de recomposição do equilíbrio econômico-financeiro referente aos itens 62 - COLETOR DE MATERIAL PERFURO CORTANTE, 1,5 LITROS. PAPELÃO ONDULADO. COR AMARELA. TRAVA DE SEGURANÇA. COM SACOLA PLÁSTICA, CINTA LATERAL, BANDEJA INTERNA; ITEM 63 - COLETOR DE MATERIAL PERFURO CORTANTE, 13 LITROS. PAPELÃO ONDULADO. COR AMARELA. TRAVA DE SEGURANÇA. COM SACOLA PLÁSTICA, CINTA LATERAL, BANDEJA INTERNA E ITEM 64 - COLETOR DE MATERIAL PERFURO CORTANTE, 7 LITROS. PAPELÃO ONDULADO. COR AMARELA. TRAVA DE SEGURANÇA. COM SACOLA PLÁSTICA, CINTA LATERAL, BANDEJA INTERNA, alternativamente a rescisão contratual, recebido/protocolado em 06/01/2021, bem como os documentos de fls. 3.378/3.392 (procuração, planilha de custos, notas fiscais e carta de fornecedor).

4. O Colendo Setor de Compras, Licitações e Contratos, solicita-nos parecer jurídico referente ao reequilíbrio econômico-financeiro dos itens 62 - COLETOR DE MATERIAL PERFURO CORTANTE, 1,5 LITROS. PAPELÃO ONDULADO. COR AMARELA. TRAVA DE SEGURANÇA. COM SACOLA PLÁSTICA, CINTA LATERAL, BANDEJA INTERNA; ITEM 63 - COLETOR DE MATERIAL PERFURO CORTANTE, 13 LITROS. PAPELÃO ONDULADO. COR AMARELA. TRAVA



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO OESTE PAULISTA

DE SEGURANÇA. COM SACOLA PLÁSTICA, CINTA LATERAL, BANDEJA INTERNA E ITEM 64 - COLETOR DE MATERIAL PERFURO CORTANTE, 7 LITROS. PAPELÃO ONDULADO. COR AMARELA. TRAVA DE SEGURANÇA. COM SACOLA PLÁSTICA, CINTA LATERAL, BANDEJA INTERNA, licitado no PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2020 REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÕES FUTURAS DE MATERIAIS DE ENFREMAGEM - PROCESSO Nº 34/2020 pactuado com a empresa requerente, MARINGÁ HOSPITALAR DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E CORRELATOS EIRELI, sob a justificativa de "Ocorre que da confecção da proposta para o presente momento, os preços dos produtos foram majorados de forma inesperada e imprevisível, em razão da Pandemia do COVID-19. Esse cenário (economia oscilante e "galopante", em crise), que torna a realidade cambiante/volátil, é consequência direta da Pandemia do COVID-19, advinda já no final de fevereiro/20, a qual vem provocando consequências incalculáveis na economia como um todo desde então."

5. Destarte, o Setor responsável solicita a esta Diretoria Jurídica o exame dos autos e a elaboração de parecer jurídico a respeito das providências a serem adotadas pela Administração do CIOP *in casu*.

6. Tecerei, portanto, considerações acerca da (im)possibilidade do realinhamento do preço nos moldes apresentado, de forma a orientar a decisão da autoridade competente quanto aos procedimentos a serem adotados no sentido de manter a impessoalidade e objetividade no âmbito do referido contrato administrativo.

ANÁLISE JURÍDICA

7. A empresa MARINGÁ HOSPITALAR DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E CORRELATOS EIRELI solicita o reequilíbrio econômico-financeiro dos itens 62 - COLETOR DE MATERIAL PERFURO CORTANTE, 1,5 LITROS. PAPELÃO ONDULADO. COR AMARELA. TRAVA DE SEGURANÇA. COM SACOLA PLÁSTICA, CINTA LATERAL, BANDEJA INTERNA; ITEM 63 - COLETOR DE MATERIAL PERFURO CORTANTE, 13 LITROS. PAPELÃO ONDULADO. COR AMARELA. TRAVA DE SEGURANÇA. COM SACOLA PLÁSTICA, CINTA LATERAL, BANDEJA INTERNA E ITEM 64 - COLETOR DE MATERIAL PERFURO CORTANTE, 7



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO OESTE PAULISTA

LITROS. PAPELÃO ONDULADO. COR AMARELA. TRAVA DE SEGURANÇA. COM SACOLA PLÁSTICA, CINTA LATERAL, BANDEJA INTERNA que logrou vencedora na licitação em epígrafe, argumenta que houve um aumento do preço dos itens embasando o seu argumento com a pandemia do COVID-19 e a flutuação cambial que causou um aumento repentino nos preços registrados em ata.

8. Fundamenta o seu pedido com base em Doutrina.

9. Instrui tal pedido com documentos juntados aos autos às fls. 3. 378/3.392 (procuração, planilha de custos, notas fiscais e carta de fornecedor).

10. Eis a síntese do acostado às fls. 3.370/3.392.

11. Instrui o pedido de sua exordial com fulcro na pandemia COVID-19 e o seu impacto na economia. Argumenta que houve um aumento de preço sendo necessário a sua recomposição.

12. Informo que o Sistema de Registro de Preço é um processo licitatório, em que aqueles interessados em fornecer materiais, equipamentos ou gêneros ao Poder Público em Ata pactuam na manutenção dos valores registrados no órgão competente, corrigidos ou não, por um determinado período e a fornecer as quantidades solicitadas pela Administração no prazo estabelecido. Possui como vantagem desse sistema que, uma vez registrados os preços, não há obrigatoriedade de repetir o certame ou proceder à contratação, o que reduz a necessidade de planejamento de compras e de estoques, durante o prazo de até 01 (um) ano de validade do certame. Assim variações no preço dos itens ofertados é esperado que ocorra, devendo serem estes considerados àqueles que participam do certame e em sua proposta, existindo uma diferença entre a o lucro real e o esperado.

13. O presente pregão teve a sua abertura em 05 de outubro de 2020, conforme a publicação de seu edital.

14. Assevero, no ensejo, que os lances no processo licitatório ocorreram em 20 de outubro do presente exercício e a ata foi pactuada em 24 de novembro, com a vigência acima discriminada.



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO OESTE PAULISTA

15. Quanto a pandemia do COVID-19, é importante lembrar que o surto da doença iniciou em 2019, sendo que em fevereiro de 2020 a União publicou a Lei nº 13.979/2020 estabelecendo as diretrizes gerais para o enfrentamento do surto. Sendo que 11 de março¹ a OMS declarou instaurada a pandemia.

16. Conjugando o suso exposto, as empresas participantes do processo licitatório não podem alegar o desconhecimento ou a imprevisibilidade da situação econômica ante de já estar instituído a época o cenário de crise. Razão pela qual para ser possível o realinhamento do preço para o reequilíbrio econômico-financeiro, tem-se que verificar fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis da álea econômica após a sua realização.

17. Álea econômica corresponde a circunstâncias externas ao contrato, estranhas à vontade das partes, imprevisíveis, excepcionais, inevitáveis, que causam desequilíbrio muito grande no contrato, dando, lugar à aplicação da teoria da imprevisão; a Administração Pública poderia conceder o reequilíbrio.

18. Conforme o Tribunal de Contas da União:

9.1 A ÁLEA ORDINÁRIA, também denominada empresarial, consiste no 'risco relativo à possível ocorrência de um evento futuro desfavorável, mas previsível ou suportável, por ser usual no negócio efetivado' (Maria Helena Diniz. Dicionário jurídico. São Paulo: Saraviva, 1998, p. 157).

Exatamente por ser previsível ou suportável é considerado risco inerente ao negócio, não merecendo nenhum pedido de alteração contratual, pois cabe ao empresário adotar medidas para gerenciar eventuais atividades deficitárias. Contudo, nada impede que a lei ou o contrato contemple a possibilidade de recomposição dessas ocorrências. No caso de estar prevista, a efetivação do reajuste será mera execução de condição pactuada, e não alteração;

¹ Notícia disponível em: <https://g1.globo.com/bemestar/coronavirus/noticia/2020/03/11/oms-declara-pandemia-de-coronavirus.ghtml> Acesso em 13 de julho de 2020

9.2 A ÁLEA EXTRAORDINÁRIA pode ser entendida como o 'risco futuro imprevisível que, pela sua extemporaneidade, impossibilidade de previsão e onerosidade excessiva a um dos contratantes, desafie todos os cálculos feitos no instante da celebração contratual' (DINIZ, 1998, p. 158), por essa razão autoriza a revisão contratual, judicial ou administrativa, a fim de restaurar o seu equilíbrio original.

19. Argumenta que o preço ofertado no certame foi com base na estabilidade do preço conforme as notas fiscais de fls. 3.383/3.385, documentos estes de 2019 e o orçamento solicitado de fls. 3.386. Assim incongruente é a argumentação do requerente vez que, solicita o reajuste do valor adjudicado na ata sob o argumento da imprevisibilidade econômica em razão da pandemia, no entanto o lance ofertado foi com base na estabilidade do preço.

20. Trata-se de um risco intrínseco ao negócio, conforme as notas fiscais apresentadas verifica-se que houve constantes aumentos dos preços dos itens em questão. Devendo estes ser precificados na decisão da participação da oferta pública exarada, não ensejando a recomposição do equilíbrio econômico-financeiro do contrato

21. Conforme manifesta a jurisprudência do Egrégio Tribunal de Contas do Estado de São Paulo:

A despeito de divergências de posicionamentos entre a fiscalização e a SDG, sequer a vantajosidade inicial do ajuste havia ficado comprovada, sendo que esta situação somente se agravou com a concessão de reequilíbrios econômico-financeiros desprovidos de justificativas consistentes.

(...)

No caso da contratação com a empresa Lukarmona, o pedido foi baseado na "instabilidade econômica do país" e, no caso da empresa Fridel, solicitou-se o realinhamento sob o argumento de que os produtos estariam na entressafra. Contudo, a meu ver, não restou comprovada a superveniência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, caso de força maior, caso fortuito ou força do príncipe, a ensejar a concessão de reequilíbrio. As situações descritas nas justificativas estão inseridas na álea econômica



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO OESTE PAULISTA

ordinária, e devem ser suportadas pela empresa, eis que oscilações normais decorrentes de sazonalidade são totalmente previsíveis e devem ser levadas em consideração pelas empresas quando formulam suas propostas, especialmente para fornecimento pelo prazo de 12 meses. (TC-001040/003/12 TC-001037/003/12 TC-001038/003/12 TC-001039/003/12 TC-028291/026/11, Substituto de Conselheiro Josué Romero, Segunda Câmara, Sessão: 3/2/2015) Grifo e negrito nosso.

22. Assim para que a Administração admita o reequilíbrio, em um certame com prazo encurtado e que transcorre inteiramente no período de pandemia, deverá o pedido ser instruído de forma minuciosa com o alegado. Confunde em seu requerimento o equilíbrio contratual com o equilíbrio do contratado, devendo este analisar a matriz de risco do negócio para considerar os encargos a serem suportados.

23. Não se vislumbra qualquer fundamento plausível para considerar a proposta do realinhamento do preço da empresa MARINGÁ HOSPITALAR DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E CORRELATOS EIRELI, não há um real motivo para aceitar o argumento de que o alegado "aumento de preço e variação cambial", uma vez que foram acostadas apenas notas fiscais. Sobre estas pontuo, resumidamente: Notas Fiscais não tem o condão de afastar a obrigatoriedade da entrega de outras provas, até porque percebesse, pela prática, que é comum empresas juntarem comprovantes fiscais um com data da época da contratação com a Administração Pública e a outra que foi emitida pouco antes do pedido de reequilíbrio.

24. É necessário de uma razão factual e não uma simples alteração no preço de seus fornecedores para justificar o reequilíbrio econômico financeiro de um contrato, a legislação exige, na verdade, a ocorrência de pelo menos uma dessas 4 hipóteses: a) fato do príncipe; b) fato da Administração; c) fato superveniente imprevisível; ou, c) fato previsível, mas de consequências incalculáveis. AS NOTAS FISCAIS PROVAM AS CONSEQUÊNCIAS, mas não às causas. Em nenhuma das hipóteses acima, a apresentação de notas fiscais é suficiente para justificar a revisão de preços. Razão pela qual a parte interessada



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO OESTE PAULISTA

deve instruir o pedido com algum documento que reflita algumas das situações que foram expostas nas alíneas acima, porém, no presente caso, não o fez.

25. De modo que não ficou demonstrada a ocorrência de fato superveniente e imprevisto, caso fortuito ou força maior, ou seja, não existe justo motivo para a empresa vencedora de parte do certame, apenas o reajuste do preço por sua fornecedora, além do mais como demonstra em seu pedido, ainda a manutenção de sua margem de lucro, permanecendo esta inalterada.

26. Insta salientar que, o edital do certame, com supedâneo na Lei nº 10.520/2002, que dispõe sobre o pregão, estabelece expressamente quais as sanções aplicáveis aos licitantes, no caso de descumprimento, verbis:

“VIII – SANÇÕES

8.1. Quem, convocado dentro do prazo de validade da sua proposta, não celebrar o contrato, deixar de entregar ou apresentar documentação falsa exigida para o certame, ensejar o retardamento da execução de seu objeto, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução do contrato, comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal, ficará impedido de licitar e contratar com o CIOP pelo prazo de até 5 (cinco) anos, sem prejuízo das multas previstas em edital e no contrato e das demais cominações legais.

8.1.1 A execução irregular do contrato, que não resulte prejuízo ao CIOP ou ao Município Contratante, poderá ser punida com Advertência;

8.2. A execução irregular do contrato também poderá causar multa, prevista na forma do item 8.3 e 8.4, nas hipóteses de mora e inexecução do contrato.

8.3. Caso a licitante declarada vencedora se recuse a receber/retirar a Nota de Empenho ou instrumento equivalente, ser-lhe-á aplicada a multa de até 10% (dez por cento) sobre o valor total adjudicado, exceto se a causa for decorrente de caso fortuito ou motivo de força maior, devidamente comprovada e acatada pela Administração.

8.4. Expirado o prazo proposto para a entrega dos produtos, sem que a contratada o cumpra, iniciar-se-á a aplicação da penalidade de multa, correspondente a 0,5 % (meio por cento) por dia de atraso, incidente sobre o valor total da Nota de Empenho ou Ordem de Compra, exceto se a causa for decorrente de caso fortuito ou motivo de força maior, devidamente comprovada e acatada pela Administração.

8.5. A multa prevista no item anterior será aplicada até o limite de 20 % (vinte por cento) do saldo empenhado, o que não impede, a critério da administração, a aplicação da sanção a que se refere o item 8.1.



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO OESTE PAULISTA

8.6 A inexecução parcial ou total do contrato poderá gerar multa de 20% (por cento) sobre o valor não adimplido, sem prejuízo do que concerne o item 8.1, exceto se a causa for decorrente de caso fortuito ou motivo de força maior, devidamente comprovada e acatada pela Administração.

8.7 O valor da multa poderá ser deduzido de eventuais créditos devidos pelos Municípios e quando por esta solicitado.

8.8.1 O prazo para pagamento de multas será de 30 (dez) dias corridos, a contar da intimação da infratora, após decisão apenadora.

8.9 Contra os atos de aplicação das penalidades previstas neste título deverão ser respeitados os princípios do contraditório e ampla defesa.

8.10 As apurações acerca de inadimplência contratual serão realizadas pelo CIOP após realizada a comunicação do evento detalhado pela prefeitura participante, com o envio do pedido de entrega.

8.11 As decisões sobre as sanções administrativas serão publicadas no Diário Oficial Eletrônico do CIOP.

8.11.1 Contra os atos de aplicação das penalidades previstas neste título deverão ser respeitados os princípios do contraditório e ampla defesa, abrindo-se prazo de 05 (cinco) dias úteis para Defesa, a partir da intimação, que poderá ser por carta com aviso de recebimento ou correio eletrônico.

8.11.2 Não encontrada a empresa apurada no endereço constante em seu cadastro de CNPJ no sítio eletrônico da Receita Federal para notificação por carta e nem via correio eletrônico, sua intimação se será pelo Diário Oficial Eletrônico do CIOP, bem como pelo Diário Oficial do Estado, sendo considerada intimada após a publicação, para todos os efeitos legais."

27. Na hipótese do inadimplemento da proposta exarada pela empresa MARINGÁ HOSPITALAR DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E CORRELATOS EIRELI, poderá a Administração Pública aplicar a penalidade máxima sem deixar de observar aos princípios da razoabilidade e da proporcionalidade, haja vista que, realizada a licitação na modalidade pregão, a própria lei estabelece tratamento rigoroso ao licitante convocado que não comparece para assinar o contrato, ou deixa de entregar os itens registrados em ata de registro de preços. Isso se deve, porque *"uma das vantagens do pregão consiste exatamente na celeridade que ele confere às contratações do poder público, celeridade que se perde caso o vencedor do certame não compareça para dar execução da proposta"*. (FURTADO, Lucas Rocha. Curso de licitações e contratos administrativos. Belo Horizonte: Fórum, 20074, p. 484).



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO OESTE PAULISTA

28. Aliás, como bem alerta Jessé Torres Pereira Junior (in Comentários à lei de licitações e contratações da Administração Pública. 4. Ed. Rio de Janeiro: Renovar, 1997. P. 538-539), a recusa do adjudicatário a contratar com a Administração *"frustra o propósito do certame e gera contingência que poderá ser danosa ao interesse público, se outra licitação houver de ser realizada, com a perda de tempo, de recursos e desatendimento às necessidades da Administração"*. É de se considerar que *"ao ingressar no torneio licitatório, cada concorrente deve estar disposto a contratar. A participação na licitação constitui, para cada licitante, uma declaração da vontade de vir a contratar com a Administração"*.

29. Por consequência, não tendo à empresa licitante demonstrado a ocorrência de fato superveniente e imprevisível que justifique o não cumprimento da entrega do item registrado em ata, e não existindo qualquer vício no processo, mister se faz a manutenção do valor registrado e exigência do cumprimento e entrega do item em que a empresa MARINGÁ HOSPITALAR DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E CORRELATOS EIRELI sagrou-se vencedora, sob pena de aplicação das sanções supramencionadas no caso de descumprimento.

CONCLUSÃO

31. Ante o exposto e, com fulcro nas considerações acima aduzidas, esta Diretoria Jurídica opina:

I - Pela manutenção do valor registrado dos itens em que a empresa MARINGÁ HOSPITALAR DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E CORRELATOS EIRELI sagrou-se vencedora, sob pena de aplicação das sanções descritas no instrumento editalício, no caso de descumprimento;

II - Pelo indeferimento do pedido de rescisão contratual dos itens em que a empresa MARINGÁ HOSPITALAR DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E CORRELATOS EIRELI sagrou-se vencedora, sob pena de aplicação das



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO OESTE PAULISTA

sanções descritas no instrumento editalício, no caso de descumprimento.

Por fim, encaminhe-se ao setor de compras, licitações e contratos, obedecendo aos trâmites legais, principalmente dando-se ampla publicidade.

Presidente Prudente/SP, 08 de janeiro de 2021.

Dr. RANGEL STRASSER FILHO
Diretor Jurídico - OAB/SP 309.164

MEMORANDO INTERNO Nº 09/2021

De: Setor de Compras, Licitações e Contratos

Para: Diretor Executivo

Assunto: Solicitação de Reequilíbrio Econômico Financeiro/Cancelamento dos itens – Pregão Eletrônico – SRP – nº 22/2020 – Ata nº 99/2020

Interessado: Maringá Hospitalar Distribuidora de Medicamentos e Correlatos Eireli

Encaminho o Parecer Jurídico de fls. 3.394/3.404, que opinou pela manutenção do valor registrado dos itens 62 - (COLETOR DE MATERIAL PERFURO CORTANTE, 1,5 LITROS. PAPELÃO ONDULADO. COR AMARELA. TRAVA DE SEGURANÇA. COM SACOLA PLÁSTICA, CINTA LATERAL, BANDEJA INTERNA.); 63 - (COLETOR DE MATERIAL PERFURO CORTANTE, 13 LITROS. PAPELÃO ONDULADO. COR AMARELA. TRAVA DE SEGURANÇA. COM SACOLA PLÁSTICA, CINTA LATERAL, BANDEJA INTERNA.) e 64 - (COLETOR DE MATERIAL PERFURO CORTANTE, 7 LITROS. PAPELÃO ONDULADO. COR AMARELA. TRAVA DE SEGURANÇA. COM SACOLA PLÁSTICA, CINTA LATERAL, BANDEJA INTERNA.).

Presidente Prudente, 11 de janeiro de 2021



MARCEL DOS SANTOS CARDOSO
Chefe do Setor de Compras, Licitações e Contratos

DESPACHO DO DIRETOR EXECUTIVO

Assunto: Solicitação de Reequilíbrio Econômico Financeiro/Cancelamento dos itens – Pregão Eletrônico – SRP – nº 22/2020 – Ata nº 99/2020

Interessado: Maringá Hospitalar Distribuidora de Medicamentos e Correlatos Eireli

Trata-se de solicitação de análise do pedido de recomposição de equilíbrio econômico-financeiro dos itens 62, 63 e 64 registrados na Ata de Registro de Preços nº 99/2020, alegando, em síntese, de que a situação extraordinária e imprevisível (pandemia da COVID-19), afetou a disponibilidade dos itens contratados / registrados.

O Setor Jurídico às fls. 3.394/3.404, opinou pelo indeferimento do pedido de reequilíbrio econômico – financeiro dos itens 62 - (COLETOR DE MATERIAL PERFURO CORTANTE, 1,5 LITROS. PAPELÃO ONDULADO. COR AMARELA. TRAVA DE SEGURANÇA. COM SACOLA PLÁSTICA, CINTA LATERAL, BANDEJA INTERNA.); 63 - (COLETOR DE MATERIAL PERFURO CORTANTE, 13 LITROS. PAPELÃO ONDULADO. COR AMARELA. TRAVA DE SEGURANÇA. COM SACOLA PLÁSTICA, CINTA LATERAL, BANDEJA INTERNA.) e 64 - (COLETOR DE MATERIAL PERFURO CORTANTE, 7 LITROS. PAPELÃO ONDULADO. COR AMARELA. TRAVA DE SEGURANÇA. COM SACOLA PLÁSTICA, CINTA LATERAL, BANDEJA INTERNA.).

Isto posto, acolho na íntegra os fundamentos de fato e de direito esmiuçados no Parecer Jurídico às fls. 3.394/3.404, **DELIBERO** pelo **NÃO ACOLHIMENTO** da solicitação realizada pela empresa **MARINGÁ HOSPITALAR DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E CORRELATOS EIRELI CNPJ nº 07.396.733/0001-36**, mantendo-se os preços e condições anteriormente previstas, sob pena de aplicação das sanções administrativas previstas.

Publique-se.

Presidente Prudente, 11 de janeiro de 2021

CARLOS AUGUSTO VRECHE

Diretor Executivo-CIOP



IMPrensa Oficial

Licitação

DESPACHO DO DIRETOR EXECUTIVO

Despacho do Diretor Executivo. Assunto: solicitação de revisão da análise do pedido de reequilíbrio econômico financeiro dos itens 62, 63 e 64. ARP nº 99/2020. Pregão Eletrônico nº 22/2020. Interessada: **MARINGÁ HOSPITALAR DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E CORRELATOS EIRELI CNPJ nº 07.396.733/0001-36**. Decisão: Delibero pelo não acolhimento do pedido de recomposição do equilíbrio econômico-financeiro dos itens 62 - (COLETOR DE MATERIAL PERFURO CORTANTE, 1,5 LITROS, PAPELÃO ONDULADO, COR AMARELA, TRAVA DE SEGURANÇA, COM SACOLA PLÁSTICA, CINTA LATERAL, BANDEJA INTERNA.); 63 - (COLETOR DE MATERIAL PERFURO CORTANTE, 13 LITROS, PAPELÃO ONDULADO, COR AMARELA, TRAVA DE SEGURANÇA, COM SACOLA PLÁSTICA, CINTA LATERAL, BANDEJA INTERNA.) e 64 - (COLETOR DE MATERIAL PERFURO CORTANTE, 7 LITROS, PAPELÃO ONDULADO, COR AMARELA, TRAVA DE SEGURANÇA, COM SACOLA PLÁSTICA, CINTA LATERAL, BANDEJA INTERNA.), conforme fundamento acostado nos autos. Carlos Augusto Vreche - Diretor Executivo do CIOP. Pres. Prudente, 11 de janeiro de 2021.

